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Region Varmland &r en regional utvecklingsorganisation. Vi skapar forutsattningar for en hallbar tillvaxt. Vi
har manga olika ansvarsomraden med uppdrag som kommer fran staten och vara medlemmar - landstinget
och Varmlands sexton kommuner. Vi jobbar med tillvaxtfragor, kollektivtrafik, kultur, folkhégskolor och
medlemsstdd. Vi tar alltid utgangspunkt i Varmlandsstrategin.



@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Foto: Linn Malmén

FORORD

For fem ar sedan tanktes det intensivt kring framtiden runt om i Varmland. | féreningar och
foretag och organisationer runt om i lanet séktes svaret pa fragan: Hur vill du att Varmland
ska vara i framtiden? Over tusen personer lamnade pa olika satt bidrag till arbetet. Ett
koncentrat av alla bidrag kombinerades med analyser av omvarldsfaktorer och av Varm-
lands mojligheter och utmaningar.

Resultatet blev Varmlandsstrategin, en regional utvecklingsstrategi for lanet fér aren
2014-2020. Utgangspunkten i den &r att vi som bor och verkar har har ett gemensamt
ansvar for att lanet utvecklas at ratt hall.

Kopplat till strategin finns ocksa 33 matbara mal som ska uppnas till ar 2020. For att
veta hur utgangsléget sag ut togs det 2014 fram en nollmatning for merparten av dessa mal.
Nér strategin antogs bestdmdes det ocksa att det ska goras en halvtidsméatning av malen fér
att se hur utvecklingen har rort sig.

Det &r den du haller i din hand nu. Har kan du se hur prognosen fér inflyttare har férand-
rats, hur forsorjningsbordan fordelas, hur innovationskraften ser ut. For vart och ett av
malen finns en analys av utvecklingen och en prognos for utvecklingen framéover.

Uppfdliningen av malen i Varmlandsstrategin &r ett bra verktyg for det fortsatta arbetet
med att forverkliga visionen i Varmlandsstrategin:

VARMLAND - ETT SKONARE LIV

o QS S

Tomas Riste Stingbek
Regionrad Regionrad
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INLEDNING

Varmlandsstrategin ar Varmlands gemensamma strategi for tillvaxt och utveckling i Varmlands lan. Strategin antogs av
Region Varmlands fullméaktige i november 2013 och géller fran och med januari 2014 till 2020. Att ta fram en regional
utvecklingsstrategi ar ett statligt uppdrag som i Varmland aligger Region Varmland. Region Varmland &r samordnande
nar det galler arbetet med Varmlandsstrategin men vi &r bara en av manga organisationer som ska se till att den
genomfors.

Genom Varmlandsstrategin antogs 33 regionala mal fram till &r 2020. Malen &r indelade efter de fyra prioriterade
omradena i strategin: Livskvalitet for alla, Fler och starkare féretag, H6jd kompetens pa alla nivaer och Béttre
kommunikationer.

Ar 2014 publicerades en nuldgesanalys* dar utgangslaget fér de 33 malen presenterades. Denna rapport &r en halv-
tidsavstamning och uppféljining av maluppfyllelsen och innehaller snarlika uppstaliningar som nulédgesanalysen.

Malsattningen har varit att redovisa utvecklingen och darfér finns tidsserier ofta presenterade. Brytpunkten fér
statistiken till denna rapport &r satt till vad som fanns tillgangligt 2017-12-31. Da det finns en fordréjning i nar viss
statistik publiceras kan det innebéra att senast tillgangliga ar &r 2016 eller 2015. Fér flera mal saknas statistik for vissa
ar, bland annat beroende pa andringar i definitioner eller att data inte kan redovisas pa grund av sekretess fran den
myndighet som tillhandahaller statistiken. Tidsserier redovisas saledes nar sa ar mojligt. Detsamma galler kénsupp-
delad statistik och statistik fordelad pa utlandsk respektive svensk bakgrund. | allménhet har kdnsuppdelad statistik
varit tillgdnglig i hogre grad an statistik éver utlandsk respektive svensk bakgrund.

Varje mal innehaller en kortare analys. Det gérs ocksa en 6versiktlig bedomning av hur latt eller svart det kommer
vara att nd de enskilda malen till 2020. Bedémningen kan utgéra en grund for beslut om vad vi behéver satsa pa i
Varmland for att na de 33 uppsatta malen. Samtidigt &r malen pa en sadan 6évergripande samhallsniva att det ofta
kan vara svart att peka ut enskilda insatser for att hoja resultaten. Rapporten ger dock en évergripande bild av laget i
Varmland och vilka gemensamma utmaningar lanet har framover.

*Rapport nr 16 - Varmlandsstrategins 33 mal, nuldgesanalys
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Mal 1: Nettoinflyttning till Varmland pa 5 000 personer
2013-2020

Med nettoinflyttning avses skillnaden mellan den totala inflytiningen och utflytiningen. Nettoinflytt-
ningen kan dven delas upp i inrikes- och utrikes nettoinflyttning for att sdrskilja pa invandring och
flyttningar inom riket. Endast de som registreras i befolkningsstatistiken finns med i denna statistik.
Asylsokande som vintar pa besked om uppehadllstillstand, eller de som inte folkbokfort sig pa sin nya
adress, rdknas till exempel inte med.

Mellan forsta januari 2013 och sista december 2017 hade Varmland ett flyttningsdverskott pa 8 728 personer. Malet pa
en nettoinflyttning pa 5 000 personer till 2020 &r alltsa redan med rage natt. Nettoinflyttningen beror enbart pa ett
invandringsoverskott. Den inrikes nettoinflyttningen har daremot varit negativ under hela perioden mellan 2013 och
2017, totalt har det varit en inrikes nettoutflyttning pa 5 156 personer under dessa ar.

Som figur 1 visar sa var det en topp fér invandringen 2016, med ett flyttningséverskott pa 4 659 personer. Denna
topp beror framférallt pa det ovanligt stora antalet asylsékande under 2015 varav de flesta fick sina besked under 2016.
| likhet med de flesta andra ldnen minskade invandringsoverskottet i Varmland under 2017. P& grund av de stréngare
asylreglerna kan invandringséverskottet vantas minska ytterligare under de ndrmsta aren. Samtidigt 6kade den inrikes
nettoutflyttningen under 2017 och den kan komma att 6ka ytterligare de narmsta aren ifall trenden av vidareflyttning
av nyanlanda till storstadsomradena fortsatter. Av det totala flyttningsdverskottet mellan 2013 och 2017 var 56 procent
man och 44 procent kvinnor.

Med tanke pa att Varmland redan 2017 med rage hade natt malet om nettoinflyttning pa 5 000 personer sa finns
det goda mojligheter att na malet fram till 2020 &ven om 6kningstakten minskar under de kommande aren.
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Figur 1. Nettoinflyttning i Varmland 2013-2017. Datakalla: SCB
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Mal 2: Karlstads lokala arbetsmarknad (LA) ska
befolkningsmassigt vara Sveriges sjunde storsta

Indelningenilokala arbetsmarknader (LA) dr inget statiskt utan gors av SCBvarje dr baserat pd

ett antal kriterier rorande kommuners in- och utpendling. En befolkningsmdssigt storre lokal ar-
betsmarknad anses onskvdrd, eftersom den da dr mer konkurrenskraftig tack vare att ndringslivet
diversifieras. Forbdttrade kommunikationer och en fordndrad efterfragan pa arbetsmarknaden har
lett till storre lokala arbetsmarknader. 1985 fanns det 126 LA i landet. 2016 var denna siffra 71.

Vid matningen for nuldgesanalysen 2014 var Karlstads LA, med 202 014 invanare, landets attonde storsta sett till
befolkningsméangd. 2017' hade Karlstads LA dock sjunkit till trettondeplats med 178 920 invanare. Anledningen till att
Karlstads LA krympt &r att indelningen har &ndrats pa grund av pendlingsménstren det aktuella dret. Saffle och Amal,
som tidigare var del av Karlstads LA, utgdr nu en egen LA. Istéllet har Filipstads kommun, som tidigare utgjorde en
egen LA, tillkommit. | den senaste indelningen fran 2016 bestar Karlstads LA av Karlstads kommun och de angransade
kommunerna Kristinehamn, Hammard, Grums, Kil, Forshaga, Filipstad samt den icke-angransade kommunen Munkfors.

Om 2016 ars indelning av lokala arbetsmarknader skulle besta fram till 2020 kommer inte Karlstads LA vara
Sveriges sjunde storsta ar 2020. Det &r mer an 68 000 invanare upp till Vasteras LA pa sjundeplatsen. Av dem som
ligger fore Karlstads LA ar det endast Skévde som haft en lagre procentuell befolkningsékning mellan 2012 och 2017.

Eftersom de lokala arbetsmarknaderna inte ar statiska kan det dock ske snabba férandringar i indelningen. Som
tidigare ndmnts var Saffle och Amal tidigare en del av Karlstads LA, dessutom finns det viss inpendling fran Hagfors
(idag en egen LA) och Storfors (del av Orebros LA). Om exempelvis alla dessa kommuner skulle tillhéra Karlstads LA
skulle den ha en befolkning pa 223 263 personer.

| ett nationellt perspektiv finns dven diskussioner om mojligheten att nagra av de storre lokala arbetsmarknaderna i
framtiden slas ihop till en gemensam LA. Link&ping och Norrkdping ar ett exempel som ar pa gransen till att réknas som
en LA och dar finns det dven en stravan efter en gemensam bostads- och arbetsmarknadsregion?. Att allt detta skulle
ske till 2020 ar dock knappast troligt.

Arbetsmarknadsregion Befolkningsdkning

Ranking (2016 ars indelning) Sl (%) 2012-2017
1 Stockholm-Solna 2726692 8,4
2 Malmé-Lund 1167 939 6,8
3 Goteborg 1155 379 6,7
4 Orebro 290979 5,6
5 Linkoping 268 818 52
6 Jonkoping 248 491 6,0
7 Vésteras 247 453 5,9
8 Trollhattan-Vanersborg 208 988 4,5
9 Boras 201791 4,7
10 Skévde 185 863 39
n Norrkdping 184 945 5,9
12 Kristianstad-Hassleholm 181023 4,4
13 Karlstad 178 920 4,1
14 Luled 176 739 2,1
15 Eskilstuna 164 886 5,6

Figur 2. Lokala arbetsmarknader 2018 (2016 ars indelning). Datakélla: SCB. Not: Befolkningsékningen avser de kommuner som ingar i 2016 ars
definition av de lokala arbetsmarknaderna.

1. Befolkningsdata ar fran sista december 2017 och indelningen av LA baserad pa sysselssattningsdata fran 2016
2. https://www.boverket.se/contentassets/542f0e4d53e24c3f8cad12329d95aea5/bma-2017-ostergotlands-lan.pdf
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Mal 3: Ohalsotalet i Varmland ska minska och na
riksgenomsnittet

Statistik pa ohdlsotalet kommer fran Forsdkringskassan och mdter antalet utbetalda nettodagar for
sjukpenning, rehabiliteringspenning, sjukersdttning och aktivitetsersdttning for aldrarna 16-64 ar
under ett ars. Alla dagar dr omriknade till nettodagar, till exempel blir tva dagar med halv ersittning
endag.

Ohaélsotalet minskade kraftigt fram till 2011 bade i Varmland och riket, den framsta anledningen till det var att sjukpen-
ningen tidsbegransades fran 20084. Efter 2011 har dock ohélsotalet legat pa en i stort sett konstant niva. | Varmland
var ohélsotalet 29,6 dagar 2017, vilket &r nastan oférandrat jamfort med 2013 da det var 29,4. For riksgenomsnittet ar
motsvarande siffor 26,2 2017 och 26,8 2013. Det ar fortfarande stora kénsskillnader da kvinnor har hogre ohélsotal én
man i samtliga lan. | Varmland var ohalsotalet for kvinnor 36,3 mot 23,1 for man. Data pa utlandsk bakgrund finns ej
tillgangligt.

Mellan 2016 och 2017 minskade ohalsotalet och det finns mojlighet for en fortsatt minskning. °Ohalsotalet ar hogre
for aldre och darfor har regioner som Varmland, som har en éldre befolkning, ocksa ett hdgre ohélsotal. Det &r en
viktig orsak till att det kommer bli svart att na riksgenomsnittet till 2020.
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Figur 3. Ohalsotalet 2003-2017. Datakalla: Forsakringskassan

3. https://www.forsakringskassan.se/statistik/sjuk/ohalsomatt
4. https://www.forsakringskassan.se/statistik/sjuk/ohalsomatt
5. www.forsakringskassan.se/statistik/publikationer/budget-och-prognos
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Mal 4: Sjukpenningtalet i Varmland ska minska och fortsétta
ligga under riksgenomsnittet

Sjukpenningtalet dr ett matt fran Forsikringskassan som mdter utbetalda nettodagar for sjukpen-
ning och rehabilitetspenning per person och ar®. 2015 faststdillde regeringen ett nationellt mal om att
na ett sjukpenningtal pa 9 dagar ar 2020. Mattet mdter endast sjukdom och nedsatt arbetsformdga
som betalas av Forsdkringskassan, det vill sdga fran dag 15 i sjukfallet (de forsta 14 dagarna bestdr av
en karensdag samt en sjukloneperiod som betalas ut av arbetsgivaren).

Utvecklingen av sjukpenningtalet sedan 2013 ser liknande ut for Varmland och riksgenomsnittet. Forst skedde en
ganska kraftig 6kning fram till 2016 och sedan en minskning mellan 2016 och 2017. 2013 var sjukpenningtalet i Varm-
land 8,7 och 2017 hade det 6kat till 10,7. Motsvarande siffror for riksgenomsnittet var 8,4 2013 och 10,1 2017. Sjukpen-
ningtalet &r hégre fér kvinnor &n méan, saval for riksgenomsnittet som i Varmland. Aven nar det galler kdnsskillnader s&
har utvecklingen varit stabil sedan 2013. Data 6ver utlandsk bakgrund finns ej tillganglig.

Eftersom det &r sma skillnader mellan Varmland och riket sa finns mojligheten att aterigen komma under riksge-
nomsnittet. D& maste dock den nedatgaende trenden sedan 2016 fortsatta. | Varmland &r sjukpenningtalet 2017 tre
dagar hogre an det var 2013. For att hamna under 2013 ars siffror kravs troligen riktade insatser.
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Figur 4. Sjukpenningtalet i riket och Varmland 2013-2017. Datakalla: Forsdkringskassan

6. https://www.forsakringskassan.se/statistik/sjuk/ohalsomatt
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Mal 5: Forsorjningsborda och faktisk forsoérjningsborda i
Varmland ska narma sig riksgenomsnittet

Forsorjningsbordan beskriver hur de personer som dr i arbetsfor alder delar pd forsorjningen for den
ovriga befolkningen. Det dr en kvot som berdknas genom att totalbefolkningen divideras med befolk-
ningeniarbetsfor alder (15-64 ar). Ett annat matt dr den faktiska forsoriningsbordan som mdter hur
manga personer som dr i arbete, som andel av 6vriga befolkningen.

| hela Norden pagar en trend med en alltmer aldrande befolkning. Den aldersbaserade férsorjningsboérdan dkar
darmed i de flesta regioner. Den &r dessutom svar att paverka genom politiska reformer. | Varmland har férsérjnings-
bordan okat fran 1,53 2005 till 1,66 2017 och i riket fran 1,53 2005 till 1,60 2017. Det ar framst antalet aldre som har okat,
Varmland hade nastan exakt lika manga yngre (0-14 ar) 2017 som 2005.

Den faktiska férsérjningsbordan visar ett delvis annat monster. Eftersom den mater dem som faktiskt arbetar sa ar
detta matt mer kansligt for fluktueringar i ekonomin och arbetsmarknaden. Den faktiska forsorjningsbordan gick upp
kraftigt under finanskrisen 2007-2009. Sedan dess har den minskat, till skillnad fran den aldersbaserade férsérjnings-
bordan. Detta pa grund av den starka arbetsmarknaden och ekonomin.

Den aldersbaserade férsorjningsbordan i Varmland har inte ndrmat sig riksgenomsnittet under de senaste aren,
och med tanke pa befolkningsstrukturen i Varmland sa ar det inte troligt att den kommer géra det fram till 2020. For
den faktiska forsérjningsboérdan ar skillnaderna mindre, men dven har ligger Varmland hogre an riket, aven inkluderat
granspendlingen.
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Figur 5a. Forsorjningsbérdan 2010-2017. Datakalla: SCB och Nordregios databas.
Figur 5b. Faktisk forsorjningsborda 2010-2016. Datakalla: SCB, Nordregios databas och Region Varmland
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Mal 6: Skillnader pa arbetsmarknaden mellan kénen och
mellan de med utldndsk bakgrund och de med svensk
bakgrund ska minska

Detta dr ett samlat matt som beskriver skillnaderna mellan konen. Det dr baserat pamal 3, 4, 5, 10, 24,
250ch 26. En betydande del av de ingdende matten saknar uppgift om utldndsk och svensk bakgrund,
varfor endast skillnaden mellan kvinnor och mdn redovisas hdr.

| figur 6 visas utvecklingen av skillnaden mellan man och kvinnor mellan 2013 och 2017 for sju matt. Ett varde pa 1
betyder att det finns balans mellan kénen, ett varde ndarmare O betyder att det ar hdgre andel man an kvinnor och
ett varde narmare 2 betyder att det &r hogre andel kvinnor &n méan. Observera att detta matt endast maéter skillnaden
mellan kénen och inte beskriver den faktiska utvecklingen for respektive matt.

Sjukpenningtalet och ohéalsotalet ar hogre for kvinnor. Faktisk forsérjningsboérda, langtidsarbetsldshet, dppet
arbetslésa och nystartade foretag ar hogre for man. Det har inte skett ndgra stora férandringar i skillnaden mellan mén
och kvinnor mellan aren 2013-2016. Det kan konstateras att skillnaden mellan kvinnor och man har 6kat nadgot nér det
galler ungdomsarbetsldshet, langtidsarbetslésa och sjukpenningtalet.

Eftersom skillnaderna mellan mén och kvinnor inte visat nagra tendenser pa att minska mellan 2013 och 2017 sa
finns det inget som tyder pa att malet ska nas till 2020.
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Sjukpenningtalet e» e» o Ohalsotalet e Oppet arbetslésa
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e Faktisk forsorjningsborda

Figur 6. Skillnader pa arbetsmarknaden mellan kvinnor och méan, 2013-2017: Kvinnors andel i férhallande till mans.
Datakalla: SCB, Forsakringskassan, AMS
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Mal 7: Skillnader inom utbildningssystemet mellan kénen
och mellan de med utldndsk bakgrund och de med svensk
bakgrund ska minska

Detta dr ett samlat matt som dr baserat pa mal 20, 21 och 22. Da data 6ver utlindsk bakgrund saknas
fordeflesta avmalenvisas hir enbart data for médn och kvinnor, precis som i nulidgesanalysen 2014.

Detta mal baseras pa matten behérighet till gymnasiet efter grundskolan, andelen 20-aringar med fullféljd gymnasie-
utbildning samt andelen 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning. Precis som for mal 6 sa betyder ett varde pa

1 att det finns balans mellan kénen. Ett varde ndarmare O betyder att det dr hdgre andel man an kvinnor och ett varde
ndrmare 2 betyder att det ar hégre andel kvinnor an man.

Som figur 7 visar &r det en dominans av kvinnor for alla de tre ingaende matten. Det som verkligen sticker ut &r
skillnaden i andel 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning dar kvinnor har avsevart hogre andel med eftergymna-
sial utbildning. Vad galler de 6vriga tva matten sa visar de en mer balanserad situation.

Sedan 2013 har det skett en minskning i skillnaden mellan andelen man och kvinnor som har eftergymnasial utbild-
ning. Daremot har skillnaden mellan man och kvinnor 6kat marginellt for matten behorighet till gymnasiet och andelen
20-aringar med fullféljd gymnasieutbildning. Eftersom denna 6kning &r marginell, och eftersom skillnaden minskat
gallande behérighet till gymnasiet sedan 2015 sa finns det mojlighet att ga i en mer positiv riktning.

Balans

1=

2013 2014 2015 2016 2017

e Behorighet till gymnasiet e Andelen 20-aringar med fullféljd gymnasieutbildning

Andelen 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning

Figur 7. Skillnader inom utbildningssystemet mellan kénen. Datakalla: SCB och Skolverket
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 8: Relativt sett 6kade statsbidrag enligt kultursamverkans-
modellen. Virmland ska behalla en topp fem-position vad
galler totalt statsbidrag samt statsbidrag per capita

Kultursamverkansmodellen, som infordes 2011, dr ett sdtt att fordela statliga medel till regionala
kulturverksamheter. Modellen, som handldggs av Kulturradet, dr en decentraliseringsreformvars
mal dr att ge okat utrymme for regionala prioriteringar och beslutsfattande. Fran 2013 omfattas
Véirmland avmodellen.

Varmland har sedan anslutandet till kultursamverkansmodellen 2013 mottagit en stabil summa och andel av statsbi-
dragen. | absoluta tal rér det sig om ca 50 miljoner kronor arligen (53 miljoner kronor 2018). Som andel av det totala
statsbidraget ror det sig om ca 4 procent (4,3 procent 2018). Férutom ar 2013 sa har Varmland haft en topp fem-position
vad galler totalt statsbidrag samtliga ar. 2018 lag Varmland pa en femte plats efter Vastra Gotaland, Region Skane,
Vasterbotten och Ostergétland.

Gaéllande per capita-bidrag sa delar Varmland fjardeplatsen med Véastra Goétalandsregionen pa 189 kronor per
capita. Med bara tva ar kvar till 2020 sa finns det goda mojligheter att behalla en topp fem-placering géllande per
capita-bidrag. Det &r dock valdigt jamnt mellan fjarde och attonde platsen, vilket gor att &ven sma férandringar i bidra-
gens storlek kan férandra placeringen.

Gaéllande det totala statsbidraget sa har Varmland 2018 sju miljoner kronor mer &n Vasternorrland pa sjatteplatsen.
Mojligheterna att behalla femteplatsen vad géller det totala statsbidraget kan darfér anses som goda.

Ranking

efte_r per Region/lin Per capita _bidrag Andgl av Totala bidrag
capita (kr/capita) totala bidraget (t.kr)
bidrag

1 Gotland 404 1,9 23665
2 Vasterbotten 313 6,8 84 053
3 Regionférbundet Jamtlands lan 242 2,5 31441
4 Vérmland 189 4,3 53103
5 Vastra Gotalandsregionen 189 25,7 319 716
6 Vasternorrland 186 37 45 856
7 Kronoberg 186 2,9 36 664
8 Norrbotten 182 3,7 45765
9 Ostergétland 155 57 71036
10 Region Skane 149 16,1 200 720
n Landstinget Gavleborg 145 3,3 41472
12 Orebro 134 32 40196
13 Kalmar 128 2,5 31273
14 Dalarna 127 2,9 36 316
15 Vastmanland n7z 2,5 31694
16 Blekinge 112 1,4 17 889
17 Uppsala m 33 40971
18 Sédermanland 98 2,3 28 435
19 Jonkoping 95 2,7 34072
20 Region Halland 89 2,3 29 060

Figur 8. Statsbidrag enligt kultursamverkansmodellen 2018. Datakalla: Kulturradet
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 9: Varmland ska vara mer kant for sina styrkeomraden och
det vi vill att dessa ska forknippas med

Véirmlandstrategin har atta utpekade styrkeomrdaden. I vilken utstrdckning som Virmland forknip-
pas med dessa styrkeomrdden mdts genom en attitydundersékning baserad pa en webbpanel bestdaende
av personer boende i Sverige, men utanfor Virmland. I den mdtning som gjordes 2017 medverkade
3300 personer. Avdem uppgav 2 787 personer att de kdnde till nagot om Virmland och de fick svara pa
fragor om Virmland. Frdagorna berorde bilden av Virmland och en av fragorna handlade specifikt om
vdrautpekade styrkeomrdden.

| vilken utstrackning férknippar du Varmland med:

Vet ej
(%)
Skogen - som resurs for papper, massa och
forpackningsindustri, forskning och utveckling
samt besoksnaring

IS
©
w
i}
©

Skogen - som resurs for rekreation

och friluftsliv i 40 13
Lanken till Oslo - narheten till Oslo och
méjligheten att bo i Varmland och arbeta i Os- = - T 2

loregionen, affarsmojligheter med den norska
arbetsmarknaden och gréanshandel

Vénern - och tillgangen till EU:s storsta insjo
med dess naturupplevelser och som transport-
led for frakt av gods

@
N
N
o

Karlstad - som en attraktiv boende-,
studerande- och arbetsmarknadsregion och 30 8 30 14
eventstad

Karlstads universitet - med samverkan med
naringsliv och offentlig sektor samt tjanste- n 20 12 22
forskningen

Beréttartradition - med kanda berattare och
konstutévning inom former som teater, littera- 22
tur, musik, dans, bildkonst och konsthantverk
Valkomnande och 6ppet - med manniskor
emot saval turister som inflyttade
Internationellt naringsliv - med globalt kon-
kurrenskraftiga och exporterande féretag som 20 28 4 33
erbjuder internationella karridarmojligheter
0% 50% 100%
1 2 3 4 5
Inte alls | mycket stor
utstrackning [Bas: 3 285 pers.]

Bilden av Varmland &r p& m&nga av omradena évervagande positiv. Over 50 procent férknippar Varmland i stor eller
mycket stor utstrackning med skogen, bade som resurs och som plats for friluftsliv, Vanern, Karlstad och "valkom-
nande och 6ppet”. Nagot mindre starkt foérknippar respondenterna Varmland med styrkorna “lanken till Oslo”, Karl-
stads universitet och ”berattartraditionen”, har har nara 40 procent svarat alternativ 4 eller 5. Samtidigt har dven 30-35
procent aktivt svarat att de inte férknippar Varmland med det.

Daremot ar det tydligt att en klar majoritet av respondenterna inte forknippar Varmland med ett internationellt
naringsliv. Det &r endast 17 procent som angett svarsalternativ 4 eller 5 pa den fragan, som ocksa har flest "vet ej-svar”;
33 procent. Har kan ocksa noteras att ndra 50 procent aktivt svarat att de inte férknippar Varmland med det.

| denna matning har en annan metod anvants an vid den som genomférdes 2014, resultaten ar darmed inte jamfor-

bara rakt av. Vid en jamférelse konstateras anda att resultaten &r valdigt likvardiga och att utmaningarna kvarstar pa
liknande niva som i nuldgesanalysen fran 2014. Det finns ddrmed inget som tyder pa en positionsforflyttning till 2020.
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 10: Antal nystartade foretag per 1000 invanare ska ndrma
sig riksgenomsnittet

Tre tabeller fran Tillvdxtanalys, antal nya foretag per 1 000 invanare, antal nya foretag efter ledning-
ens konssammansdttning och antal nya foretag efter hdarkomst, har anvdnts for att ta fram underlaget
fordettamal.

Antal nya foretag per 1000 invanare har varit relativt konstant mellan 2010 och 2017. Detta géller for saval Varmland
som riksgenomsnittet. 2017 hade Varmland 8,8 nystartade féretag per 1000 invanare och har sedan 2010 haft ett
genomsnitt pa nio nystartade foretag per 1000 invanare. For riksgenomsnittet ar dessa siffror 11,4 fér 2017 och 11,9 i
genomsnitt mellan 2010 och 2017.

Andelen kvinnor i ledningen av nystartade féretag var 2016 32,6 procent i saval Varmland som riksgenomsnittet. Har
kan det dock papekas att andelen kvinnor har sjunkit sedan 2010 i bade Varmland och riket. 2010 var motsvarande
siffra 35,5 procent for Varmland och 34,5 procent for riksgenomsnittet. Andelen med utlandsk harkomst 1ag i Varmland
pa samma niva (17,6 procent) 2012 som 2015. For riksgenomsnittet har dock andelen 6kat, fran 21,8 procent 2012 till
26,9 procent 2015.

Med tanke pa gapet dver andelen nystartade féretag per 1000 invanare mellan Varmland och riket, och med tanke
pa att detta gap har varit konstant éver tid, sa finns det inga direkta tecken pa att Varmland ska kunna na riksgenom-
snittet till 2020.

Antal nystartade foretag per Andel utléndsk hérkomst |

1000 vanare 16-64an ar  Andetkuinnortledningen fr, - ledningeno; nystartac
ar 2015 (%)
Stockholms lan 15,0 34,6 34,2
Hallands 1an 1,8 32,7 18,4
Skane lan 11,6 32,7 30,8
Jamtlands lan 1,5 31,9 10,7
Riket n,4 32,6 26,9
Gotlands lan 1,3 32,2 10,6
Uppsala lan 1,1 32,0 24,7
Vastra Gotalands lan 10,9 31,5 25,1
Norrbottens lan 10,1 28,5 13,4
Orebro lan 10,1 30,2 25,0
Sédermanlands lan 10,0 33,1 27,3
Dalarnas lan 9,9 33,8 14,5
Vastmanlands lan 9,6 29,3 27,3
Jonkopings lan 9,2 29,7 22,4
Vasternorrlands lén 9,1 30,8 15,9
Kronobergs lan 9,0 28,3 25,7
Ostergétlands 1an 9,0 30,1 23,1
Gavleborgs lan 9,0 32,3 16,4
Varmlands lan 8,8 32,6 17,6
Kalmar 1an 8,6 32,0 19,8
Blekinge lan 8,3 29,9 21,3

Figur 10. Nystartade foretag per 1000 invanare 16-64 ar, ledningens kénsférdelning samt utlandsk harkomst. Datakalla: Tillvaxtanalys
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 11: Andelen av befolkningen mellan 18-70 ar som
helst vill vara foretagare ska oka

Detta mal mdts enligt Tillvdxtverkets entreprenérskapsbarometer, som dr Sveriges mest omfattande
attitydundersokning om instdllningen till att starta och driva foretag. Den undersoker vilken instdll-
ning personeridldern 18-70 ar har till foretagande’. Undersokningen gors vart fidrde ar och den
senaste gjordes 2016.

Pa fragan vad du helst skulle vara i ditt yrkesliv svarade 33 procent av respondenterna i Varmland att de helst skulle
vilja vara foretagare. Detta kan jamforas med riksgenomsnittet pa 32 procent. Gotland forblir det 1an dar hogst andel
(43 procent) uppger att de helst vill vara foretagare. Sedan 2012 har andelen som helst vill bli féretagare 6kat fran 27
procent i Varmland medan siffran for riksgenomsnittet ar oférandrad. For riket som helhet var det en hdgre andel man
an kvinnor som helst ville vara féretagare (37 procent fér man mot 27 procent for kvinnor), samt hoégre féor dem med
utlandsk bakgrund an fér dem med svensk bakgrund (37 procent for utlandsk bakgrund och 31 procent fér svensk
bakgrund). Motsvarande siffror var ej tillgangliga for Varmland.

Andelen av befolkningen 18-70 ar i Varmland som helst vill vara féretagare har 6kat sedan 2012 och &r hégre an
riksgenomsnittet. Nasta entreprendrskapsbarometer kommer 2020. Eftersom undersdkningen baseras pa ett urval och
eftersom den har relativt 1&g svarsfrekvens s& finns det en viss osakerhet. Anda kan chanserna for att n& malet anses
goda.
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Figur 11. Andel av befolkningen 18-70 ar som helst vill vara féretagare. Datakalla: Tillvaxtverket

7. https://tillvaxtverket.se/statistik/vara-undersokningar/entreprenorskapsbarometern.html
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 12: Det privata naringslivets investeringar i forskning
och utveckling ska 6ka till samma niva som riket exklusive
storstadslanen

Investeringar i forskning och utveckling (FoU) dr viktiga for en regions konkurrenskraft. Statistiken
maojliggor en nedbrytning av det privata ndringslivets investeringar i forskning och utveckling. For
att gora investeringarnajimforbara sdtts de hér i relation till bruttoregionalprodukten (BRP). Upp-
gifterna kommer fran SCB och kommer ut vartannat ar med viss efterslipning. De senaste som finns
tillgdngliga dr ddrfor fran 2015.

Det privata naringslivets investeringar i forskning och utveckling som andel av BRP varierade 2015 fran 2,8 procent i
Stockholm till 0,4 procent i Halland. Riksgenomsnittet® 2015 1ag pa 1,4 procent och har legat runt den nivan sedan 2007.
| Varmland lag FoU-investeringar som andel av BRP nastan i paritet med riket 2007 (1,2 procent) for att sedan minska
kraftigt fram till 2011 da de 1&g pa endast 0,3 procent. 2013 och 2015 lag investeringarna pa 0,5 procent av BRP.

Det &r inte sannolikt att det privata naringslivets investeringar i forskning och utveckling i Varmland kommer att na
upp till rikssnittet exklusive storstadslanen ar 2020. Trots en svag positiv utveckling sedan 2011 &r tillvaxten fortfarande
for 1ag, samtidigt som skillnaden upp till rikssnittet exklusive storstadslanen &ar for stor.

1,8
1,6

1,4
1,2
1,0
0,8
0,6
0,4
: x 11 1B
0,0

2007 2009 2011 2013 2015

FoU som andel av BRP

u Riket exkl. storstadslanen  ®mVarmlands lan

Figur 12. Privata investeringar i forskning och utveckling i Varmlands lan och riket som andel av BRP 2007-2015. Datakalla: SCB. Not: Fér 2011
saknades data for Gotland och Gavleborg som darfér exkluderas fran riksgenomsnittet detta ar.

8. Exklusive storstadsléanen
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 13. Okad innovationskraft sa att Varmland nirmar
sig riksgenomsnittet exklusive storstadslanen i Reglabs
innovationsindex

Reglabs innovationsindex utvecklades 2011 som ett verktyg for att beskriva regionernas forutsdtt-
ningar och formaga till ekonomisk fornyelse. Indexet har sedan dess uppdaterats vartannat ar.
Indexet dr indelat i tre overgripande omraden: grundforutsdttningar, formaga till fornyelse samt
marknadsformaga. Vart och ett av dessa évergripande omraden bestar i sin tur av ett antal indikato-
rer. Allt detta sammantaget bygger sedan ett index ddr riket har vdrdet 100.

| det senaste innovationsindexet fran 2017 sa var det, forutom storstadslanen, endast tre 1an som hade ett indexvarde
dver riksgenomsnittet (100): Uppsala (122), Vasterbotten (103) och Ostergétiand (102). Varmland hade ett indexvarde
pa 78,6 vilket innebar plats 11 av 18, om man exkluderar storstadslénen.

Sedan 2013 har det inte skett nagon 6kning av innovationskraften och Varmland har inte ndrmat sig riksgenom-
snittet. En anledning till det &r att innovationskraften i stor utstrackning ar beroende av strukturella faktorer vilka ar
svara att vanda pa sa kort tid. Det &r darfor inte troligt att malet kan uppnas.

Placering 2013 2015 2017
1 Uppsala (117,2) Uppsala (120,3) Uppsala (122)
2 Ostergétland (106,5) Vasterbotten (102,9) Vasterbotten (102,8)
3 Vasterbotten (101,1) Ostergétland (100,1) Ostergétland (101,5)
4 Vastmanland (88,3) Kronoberg (89,5) Kronoberg (89,1)
5 Soédermanland (84,5) Vastmanland (87,5) Vastmanland (85,3)
6 Norrbotten (83,9) Norrbotten (84,0) Norrbotten (84,3)
7 Kronoberg (83,8) Vasternorrland (83,0) Jonkoping (80,8)
8 Vasternorrland (82,7) Halland (82,7) Vasternorrland (80,6)
9 Gévleborg (82,0) Jamtland (82,1) Halland (80,4)
10 Orebro (81,8) Jonkdping (81,2) Soédermanland (79,9)
n Jamtland (81,2) Orebro (80,1) Vérmland (78,6)
12 Jénkoping (80,4) Soédermanland (80,1) Orebro (75,9)
13 Halland (79,7) Gévleborg (79,4) Jamtland (75,5)
14 Blekinge (79,0) Dalarna (77,2) Gavleborg (75,2)
15 Varmland (78,9) Véarmland (76,7) Gotland (73,8)
16 Gotland (78,2) Kalmar (76,2) Dalarna (73,6)
17 Dalarna (75,5) Blekinge (76,1) Kalmar (73,6)
18 Kalmar (72,0) Gotland (72,9) Blekinge (72,4)

Figur 13. Innovationsindex for Varmland 2004-2017. Datakalla: Reglab. Not: 100 = riksgenomsnittet
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@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 14. Andelen forvarvsarbetande, i nattbefolkningen, mellan
20-64 ar, inklusive grinspendling till Norge, ska vara hégre an
riksgenomsnittet

Med forvdrvsarbetande i nattbefolkningen avses den forvdarvsarbetande befolkningen redovisat

efter bostadens beldgenhet (och inte arbetsplatsens beldgenhet som for dagbefolkningen). De som
arbetspendlar éver riksgrdinsen riknas ej mediden officiella statistiken. Eftersom det dr manga som
arbetspendlar fran Virmland till Norge sd dr sysselsdttningsgraden i den officiella statistiken lidgre
dn denreella sysselsdttningsgraden, som dven inkluderar grinspendlingen.

Enligt den officiella statistiken har Varmland lagre sysselsattningsgrad an riksgenomsnittet (76,1 procent for Varmland
mot 78,6 procent for riket 2016). De senast tillgangliga uppgifterna dver granspendling kommer fran 2014°. Som figur

14 visar sa har dock sysselsattningsgraden i Varmland legat 6ver riksgenomsnittet under perioden 2012-2014, om man

raknar med granspendlingen. Sysselsattningsgraden for man (inklusive granspendling) minskade en aning mellan 2012
och 2014 medan kvinnors sysselsattningsgrad varit mer stabil.

Med tanke pa att dataunderlaget fér granspendling inte langre finns tillgangligt efter 2014 sa finns det en viss
osakerhet i prognosen fram till 2020. Det finns vissa tecken pa att granspendlingen har minskat efter 2014. Anledningar
till detta ar bland annat en svagare norsk ekonomi, férandrad vaxelkurs samt en starkare inhemsk arbetsmarknad. Den
norska ekonomin verkar dock vara pa véag tillbaka vilket kan &ka granspendlingen igen. Aven med en minskad grans-
pendling sa finns det dock goda mojligheter att nd malet om hégre sysselsattningsgrad an riket 2020, om man raknar

med granspendlingen.
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Figur 14. Sysselsattningsgraden (20-64 ar) 2012-2016. Datakalla: SCB och Region Varmland

9. 2014 &r senaste ar eftersom mikrodata inte kunnat utbytas mellan SCB i Sverige och SSB i Norge. Detta beror pa att SSB &r tveksamma till
om skyddet av individdata kan sakerstallas i tillracklig utstrackning i och med svensk lagstiftning om allméan handling.
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Mal 15. Antalet forvéarvsarbetande i dagbefolkningen,
over 16 ar i Varmland ska 6ka med 5 000

Forvdrvsarbetande i dagbefolkningen visar hur manga som arbetar i en region oavsett om de bor dér
eller ej. Med detta matt kan man ddrfor se hur manga arbetstillfillen som finns i olika regioner.

Mellan 2012 och 2016 har antalet forvarvsarbetande i dagbefolkningen i Varmland 6kat med 3 082 personer. Som figur
15 visar har inte denna 6kning varit konstant. Fram till 2014 var det istallet en minskning i antalet férvarvsarbetande.
Denna minskning berodde pa att det var farre méan i dagbefolkningen. Sedan 2014 har det skett en kraftig 6kning i
antalet forvarvsarbetande i dagbefolkningen. Totalt har 70 procent av ékningen fram till 2016 (2 143 stycken) varit
kvinnor och 30 procent (939 stycken) varit man.

For att nd malet pa en 6kning i antal forvarvsarsarbetande i dagbefolkningen pa 5 000 till ar 2020 kravs en
genomsnittlig 6kning pa 480 personer per ar. Med tanke pa att vi nu ar inne i en hdgkonjunktur med en stark arbets-
marknad och med tanke pa den dkningstakt som varit sedan 2014 sa ar det fullt rimligt att na detta mal.
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Figur 15. Féréandring i antal férvarvsarbetande mén, kvinnor och samtliga i Varmlands I&n relativt ar 2012. Datakalla: SCB
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Mal 16. Andelen kvinnor som &r representerade i
styrelser ska 6ka

Detta mal mdts genom att kartligga styrelserepresentationen i bolag med minst fem miljoner i om-
sdttning eller minst fem anstdllda. Statistik over detta sammanstdlls av ALMI.

2017 var det 21 procent av bolagen i Varmland som hade minst en kvinna som ordinarie styrelseledamot. Andelen
kvinnor representerade i styrelser pa ledamotsniva var 16,4 procent. Som figur 16 visar sa har det skett en 6kning av
kvinnlig representation i styrelser mellan 2013 och 2017 pa saval bolags- som ledamotsniva. Denna 6kning motsvarar
ungefar 6kningen i riket, men Varmland ligger fortfarande under riksgenomsnittet for bada matten. Gotland och
Stockholm var de 1an som hade hdgst andel kvinnor som ordinarie styrelseledaméter (29 procent), féljt av Jamtland
(27 procent).

Kvinnors representation i styrelser ar fortfarande 1ag. Det har dock skett en 6kning sedan 2013 och eftersom malet
endast &r att andelen kvinnor ska 6ka till 2020 sa finns det goda chanser att nd malet.
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Andel bolag med minst en kvinna 2013 m2017 Andelen kvinnor representerade

som ordinarie styrelseledamot i styelser pa ledamotsniva

Figur 16. Andelen bolag med minst en kvinna som ordinarie styrelseledamot samt andelen kvinnor representerade i styrelser pa ledamotsniva.
Datakalla: Almi. Not: Data fér kvinnor representerade i styrelser pa ledamotsniva inkluderar endast féretag med minst tva ordinarie ledamaoter i
styrelsen. | nuldgesanalysen 2014 visades data for samtliga foretag.
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Mal 17. Utsldppen av vaxthusgaser ska minska mer i Varmland

an i riket som helhet

Malet mdts genom att titta pa indikatorn “utsldpp av klimatpdverkande gaser” fran Naturvdrdsver-
ket™. Detta borjade mditas 1993 och sedan 2010 finns det arlig data men med tva ars efterslipning. De
senast tillgdngliga uppgifterna dr fran 2015.

Mellan 2012 och 2015 minskade utslappen av koldioxid i alla 1an utom Sédermanland (som hade en 6kning pa 5,8
procent) och Gotland (dar det var oféréandrat). Sedan 2012 har Varmland haft en arlig genomsnittlig minskning av
utsldpp pa 3,1 procent. Det &r en snabbare minskningstakt &n riksgenomsnittet, dar minskningstakten var 2,1 procent
under samma period.

Aven utslappet av vaxthusgaser per capita var 2015 lagre i Varmland &n riksgenomsnittet: 4,8 ton CO2 per invanare
mot 5,5 for riksgenomsnittet. Nar det galler utslapp per capita sa ar Gotland fortfarande dverlagset storst (41 ton CO2/
inv.), foljt av Norrbotten (19,2) och Sédermanlands l&an (12). | Varmland star transporter for 45 procent av de totala
utslappen, jordbruk och arbetsmaskiner for 24 procent, industri for 20 procent och bostader och service for 11 procent.

Varmland har ldnge haft en snabbare minskning &n riksgenomsnittet och allt tyder pa att det kommer fortsatta sa.
Det finns darfér goda mojligheter att na malet till 2020. Det ska dock papekas att utvecklingen mot att nya bilar blir allt
energieffektivare har avstannat i Sverige, da antalet bensinbilar har 6kat de senaste dren samtidigt som andelen elbilar
ar fortsatt 1ag".

Lan Utsldpp av véixthu_sgaser per capita Arlig genomsnittlig fordndring
(ton CO2/inv.) 2015 2012-2015 (%)
Vastmanlands lan 53 -7,6
Vasternorrlands lan 6,1 -4,9
Blekinge lan 4,0 -4,4
Norrbottens lan 19,2 -4,4
Gavleborgs lan 55 -4,4
Hallands lan 4,9 -3,8
Orebro lan 4,7 -3,5
Varmlands ldn 4,8 =3,1
Jamtlands lan 5,9 -2,7
Kronobergs lan 5,0 -2,6
Kalmar lan 7,2 -2,5
Uppsala lan 4,6 -2,3
Véstra Gotalands lan 6,2 -2,2
Ostergétlands lan 5,4 -2,2
Riket 5,5 -2,1
Skane lan 4,6 -1,9
Vasterbottens lan 5,8 -1,6
Jonkopings lan 5,1 -1,4
Stockholms l&n 2,3 -1,0
Dalarnas lan 6,5 -0,8
Gotlands lén 41,0 0,0
Soédermanlands lan 12,0 58

Figur 17. Utsl&pp av véxthusgaser per capita (ton CO2/invanare) 2015, samt arlig genomsnittlig férandring 2012-2015. Datakalla:
Naturvardsverket

10. https://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/Om-data/?iid=77&pl=1&t=Land&I=SE
1. https://www.miljomal.se/Miljomalen/Regionala/Regionalt/?I=17&t=Lan&eqo=1
12. https://www.aktuellhallbarhet.se/indikatorer-fossilfria-transporter-omstallningen-stannar-av-2/
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Mal 18. Energieffektiviseringen i Varmland ska vara hogre an
for riket

Energieffektivisering mdts som slutlig energianvindning i relation till bruttoregionalprodukten
(BRP). Uppgifterna kommer fran SCB. For energistatistiken forekommer ett antal luckor som beror
paatt data har blivit sekretesstimplat. Det blir sekretesstimplat ndr uppgifterna innehdller mindre
dn tre objekt (till exempel tre foretag). Anledningen dr att man inte ska kunna réja enskilda foretags
vdrden?s.

Sedan ar 2000 har det skett en kraftig energieffektivisering, det vill sdga att for varje tjanad krona kravs det mindre
energi. Figur 18 visar forandringen i energieffektiviseringen i ett index dar ar 2000 é&r lika med 1. Sedan 2000 har ener-
gieffektiviseringen gatt fortare i riket &n for Varmland. Detta beror dock enbart pa en hogre BRP-tillvaxt i riket. Den
totala energianvandningen har legat pa en princip oférandrad niva éver hela perioden mellan 2000 och 2016. Detta
géller saval for Varmland som for riket.

| absoluta tal har Varmland drygt dubbelt sa hog slutlig energianvandning, som andel av BRP, an riket (196 MWh
per miljoner kronor fér Varmland och 90 MWH/mil. kr for riket). En stor anledning till den hogre energianvandningen i
Varmland ar att den mer industribaserade ekonomin kraver mer energi.

BRP-tillvdaxten ar snabbare i riket an i Varmland och drivs framférallt av tjanstesektorn som ar mindre energikra-
vande an industrin'*. Med tanke pa att Varmlands BRP till hdgre del drivs av industrier sa blir det svart att na malet om
hdgre energieffektivisering an riket fram till 2020.
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Figur 18. Energieffektivisering i Varmlands l&n och riket, 2011-2016 (index, ar 2000=1). Datakélla: SCB. Not: Luckor i datat beror pa att datat
blivit sektretesstamplat.

13. https://www.sch.se/contentassets/37ec814f01fc4f2ca64ab621d13203ec/anvandarhandledning-2016----version-1.2.pdf
14. https://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/Artiklar/Tjanstebranscherna-bidrar-mest-till-Sveriges-BNP/
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Mal 19. Andel fornybar energianvandning av slutgiltig
energianvandning i Varmland ska 6ka

Dettamal mdts utifran SCB:s data over slutlig energianvindning (exklusive el och fidrrvdrme). Upp-
gifterna dr uppdelade pd fornybara och icke-fornybara energityper. De fornybara energikdllorna
paverkar inte vixthuseffekten. Liksom mal 18 redovisas detta mal ur ett anvindarperspektiv, det vill
sdga att den slutliga anvdndningen av energi (konsumtionen) presenteras, istdllet for produktionen.
Liksom for foregdende mal sd finns det luckor i uppgifterna for Virmland pa grund av sekretess.

Som figur 19 visar hade Varmland redan ar 2000 en hoég andel férnybar energi i den slutliga energianvandningen, om
man jamfér med riksgenomsnittet (strax under 47 procent mot 29 procent i riket). For perioden 2000-2015 6kade
mangden férnybar energi fran 5,6 till 7,9 TWh samtidigt som mangden icke-férnybar energi minskade fran 6,2 TWh
till 3,8 TWh i Varmland. Det innebar att den fornybara energin som anvandes dkade fran 47 procent ar 2000 till 65
procent 2015. Okningen i Varmland beror pd att mycket biobransle anvands och det paverkar inte vaxthuseffekten.
Varmland har nu en mycket hég andel férnybar energi, samtidigt som tillvaxttakten, BRP, inte varit lika snabb de
senaste aren. Andelen fornybar energianvandning var darfor densamma 2015 som den var 2011.

Jamfort med riksgenomsnittet sa har Varmland mycket hégre andel férnyelsebar energianvandning - 65 procent i
Varmland mot 36 procent for riksgenomsnittet 2015. Sekretessen i uppgifterna gor det svart att bedéma utvecklingen,
men andelen fornybar energi forefaller ligga pa samma niva 2016 som 2013. Det finns tecken pa att energianvand-
ningen Okar i transportsektorn, som fortfarande &r starkt fossilberoende. Detta pa grund av 6kat antal tyngre fordon,
minskad andel energieffektiva fordon och langre korstrackor i Varmland. Det kan leda till en svagare utveckling av
fornybar energi.
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Figur 19: Slutlig energianvandning i Varmland samt andel férnybar energianvandning i Varmland och riket. Datakalla: SCB. Not: Luckor i
uppgifterna beror pa att en del data blivit sekretesstamplat.
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Mal 20. En 6kad andel unga ska ga ut grundskolan med
behorighet till yrkesforberedande och studieférberedande
gymnasieprogram

Gymnasieskolans yrkesforberedande program har ldgre antagningskrav dn de studieforberedande
programmen och anger saledes minimikravet for att antas till gymnasiet. Skolverket publicerar inte
statistik over samlad behérighet till de studieforberedande programmen da det dr olika antagnings-
krav till olika program. Dédremot finns samlad statistik for ”Betyg arskurs 9, andel (%) behoriga till de
yrkesforberedande programmen” vilket dr det som presenteras och analyseras hdr.

Sedan 2012 har det skett en markant nedgang i andel unga som gar ut grundskolan med behérighet till de yrkes-
forberedande gymnasieprogrammen. Detta galler fér samtliga 1an. 2017 var det 82,3 procent av dem som gick ut
grundskolan i Varmland som hade behdrighet till de yrkesférberedande programmen. 2012 var motsvarande siffra 89
procent. Varmland ligger nu strax under riksgenomsnittet, som var 82,5 procent 2017.

Nedgangen i Varmland mellan 2012 och 2017 var stérre for pojkar (9,4 procentenheter) an for flickor (3,3 procent-
enheter) och var framférallt stor for de utlandsfédda (10,7 procentenheter). Av de utlandsfédda var andelen behériga
dock hogre i Varmland an i riket vilket ger en fjardeplats i tabellen.

Daremot har andelen behoriga 6kat for dem i Varmland som har utlandsk bakgrund men ar fédda i Sverige. 91,5
procent av dem hade behdérighet till yrkesférberedande program 2017. Detta var hogst i riket fér denna grupp och
nagot hogre an for dem med svensk bakgrund i Varmland.

Det blir mycket svart att na malet fram till 2020. Detta beror framférallt pa det relativt stora antal nyanlanda flyk-
tingar som kommit de senaste aren. Med tanke pa att de flesta kommer utan kunskaper i svenska och med varierande
studieerfarenhet &r det svart att klara behérigheten till gymnasiet under samma tidsperiod som de svenskfédda
eleverna.

Andel behdriga till yrkesprogram 2017, i procent Forandring 2012-2017, i procentenheter
Totalt Flickor  Pojkar Syensk Utléndsk bakgrund Totalt Flickor  Pojkar Syensk Utlandsk bakgrund
bakgrund bakgrund
Foddai Fodda Foddai Fodda
Sverige  utomlands Sverige utomlands
Riket, Totalt 82,5 86,4 79,2 90,8 84,4 57,9 -5,0 -2,6 -6,8 -0,2 -0,6 =5,1
Stockholms lan 87,4 90,3 84,8 94,1 87,8 69,8 1,1 0,3 2,2 11 1,8 6,8
Vasternorrland 81,5 85,4 78,1 89,6 80,3 49,8 S} -1,6 -1,9 3,6 -6,7 -4,2
Vasterbotten 85,6 88,2 83,2 92,2 82,7 58,0 -3,4 -1,8 -4,8 0,2 -6,3 0,0
Orebro lan 80,5 83,1 78,2 87,9 82,3 55,5 -4,0 -1,9 -5,8 -0,1 -3,7 -5,5
Gotland 82,8 87,4 78,9 90,5 iu 41,7 -4,1 -2,6 =151 %5 i.u iu
Skane 82,3 86,1 78,9 91,7 79,4 56,9 -4,7 S} =71 0,7 -1,6 -8,1
Gavleborg 79,7 84,1 76,1 879 87,1 56,2 -4,8 -1,9 -6,9 0,9 -4,9 -3,8
Sédermanland 80,1 83,6 76,9 88,6 88,1 55,1 -4,9 -2,4 71 -0,4 31 -5,9
Uppsala lan 83,3 88,2 79,1 90,9 88,7 58,2 457 -1,8 -8,9 -0,1 -0,3 -13,8
Véstmanland 79,4 83,3 75,9 87,6 85,4 61,4 -6,5 -4,7 -8,1 -1,4 0,4 -3,6
Jonképings lan 80,4 84,9 76,4 88,2 84,1 58, -6,6 =351 -9,6 -1,8 -2,9 7,5
Halland 83,8 88,1 80,1 90,5 82,9 58,6 -6,6 -4,9 -7,9 L, -8,1 -12,4
Varmland 82,3 86,7 78,6 90,6 91,5 59,3 -6,7 =3,3 -9,4 -0,4 375) -10,7
Vastra Gotaland 80,7 84,6 77,2 90,2 81,8 54,2 -6,8 -4,4 -8,8 -0,8 -1,2 -5,8
Dalarna 79,6 831 76,6 88,9 85,4 50,2 -6,9 -3,9 -9,4 -0,1 -1,6 -9,8
Norrbotten 83,7 87,2 80,6 89,8 86,7 58,9 -7,2 -4,8 -9,4 -3,2 4,7 -6,1
Ostergétland 80,6 83,9 77,6 88,5 81,3 58,5 -7,4 =5l -9,4 25 -7,7 -4,7
Kalmar lan 79,1 84,4 74,8 89,3 82,1 441 -8,3 -5,6 -10,2 0,3 =519 -19,9
Kronoberg 77,9 83,5 73,1 89,1 89,9 46,8 -9,6 -6,5 -11,9 -2,9 2,9 -10,2
Blekinge 78,8 84,3 73,9 89,2 85,3 39,9 =177 -3,7 -1 1,2 iu -27,1
Jamtland 76,9 84,0 70,5 87,8 66,7 43,6 -131 -8,0 -17,5 -4,2 i.u -17,4

Figur 20. Andel behoriga till yrkesprogram 2012 samt férandring 2012-2017. Datakalla: Skolverket. Notera att statistiken ar sorterad efter total
férandring 2012-2017
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Mal 21. Andelen 20-aringar med en fullfoljd
gymnasieutbildning ska 6ka och fortsatt ligga 6ver
riksgenomsnittet

I'nuldgesanalysen 2014 anvindes data fran Skolverket. Eftersom tabellen som anvidndes inte har
uppdaterats sedan 2013 anvdinds hdr istdllet data fran tabellen ”Befolkning efter region, kon, ar, dalder
och utbildningsniva”fran SCB. Data uppdelat pa kén har déirfor kunnat lidggas till. Dock inte data over
utlindsk bakgrund.

Andelen 20-aringar med fullféljd gymnasieutbildning har minskat fran 79,7 procent ar 2013 till 77,7 procent 2016 i
Varmland. Detta &r en utveckling som foljer riket. Det beror framforallt pa det relativt stora antal nyanlanda flyktingar
som kommit de senaste aren. Med tanke pa att de flesta kommer utan kunskaper i svenska och med varierande studie-
erfarenhet ar det svart att klara att fullfélja gymnasiet under samma tidsperiod som de svenskfédda eleverna.

Fler kvinnor &n man har en fullféljd gymnasieutbildning vid 20-ars alder och det géller i annu hogre utstrackning
i Varmland jamfort med i riket. For ar 2016 var siffran 81% for kvinnor, efter att ha varit uppe pa 83 procent 2014. For
man &r trenden nedatgaende och var 2016 74 procent.

Sett till att Varmland har haft hogre andel 20-aringar med fullféljd gymnasieutbildning &n riket under flera ar &r
beddémningen att Varmlands 1an sannolikt kommer fortsatta ligga 6ver rikssnittet ar 2020. Daremot gar det inte med
sakerhet att dra slutsatser kring om andelen kommer 6ka fram till 2020.
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Figur 21. Andelen 20-aringar med en fullféljd gymnasieutbildning. Datakalla: SCB
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Mal 22. Andelen av befolkningen 30-34 ar med eftergymnasial
utbildning ska 6ka och ndarma sig riksgenomsnittet

Mattet fordelas pd personer med mindre dn tre ars eftergymnasial utbildning och personer med tre ars
eftergymnasial utbildning eller mer.

Andel av befolkningen 30-34 ar med eftergymnasial utbildning &r en indikator i EU:s strategi fram till 2020'. Dar &r
malet att 40 procent av 30-34-aringarna ska ha en hogre utbildning. Om man slar ihop eftergymnasial utbildning pa
mindre &n 3 ar och mer an 3 ar sa ligger Varmland med 39,8 procent véaldigt néra detta mal. Utvecklingen har dock
legat still sedan 2012. En férandring som skett mellan 2012 och 2016 ar att en stérre andel har en kortare eftergymna-
sial utbildning (mindre &n tre ar). Andelen med eftergymnasial utbildning pa mer &n tre ar har istallet minskat. SCB:s
beddmning av vad som ligger bakom siffrorna ar att det kan bero pa flera olika saker som inte kan faststallas. Det
handlar till exempel om utbildningsutbudet, konjunkturen och befolkningens sammansattning. Det &r ocksa en 6kad
andel i Varmland som har last en Yrkeshdgskoleutbildning (YH) som &r kortare an tre ar. YH-examen har 6kat fran 2,9
procent 2012 till 4,8 procent 2016 i Varmland.

Pa riksniva finns en svag 6kning av den totala andelen 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning och &ven
dar sker en 6kning for de kortare eftergymnasiala utbildningarna och minskning av dem pa tre ar eller mer. | riket &r
andelen med eftergymnasial utbildning 48,6 procent, alltsa betydligt hégre an fér Varmland.

Det &r inte sannolikt att det kommer ske en 6kning av andelen 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning i
Varmland mellan 2013 och 2020, da det legat i princip helt stilla fram till 2016. Det beddms inte heller troligt att Varm-
land narmar sig riksgenomsnittet da detta samtidigt 6kat nagot.
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Figur 22. Andelen av befolkningen 30-34 ar med eftergymnasial utbildning. Datakalla: SCB

15. https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-
prevention-correction/european-semester/framework/europe-2020-strategy_en
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Mal 23. Oka matchningen pa arbetsmarknaden sa att lediga
arbeten i relation till arbetslésheten minskar

Matchningen mdts hdr genom den sd kallade Beveridgekurvan. Den visar relationen mellan lediga
platser pa Arbetsformedlingen och arbetsloshetsgraden.

Beveridgekurvan visar matchningen mellan utbud och efterfragan pa arbetsmarknaden. | en valfungerande arbets-
marknad matchas utbudet av arbetskraft med efterfragan, vilket motsvaras av ett varde langt ned till vanster i figuren.
Det finns dock &ven faktorer som beror pa konjunkturen som paverkar Beveridgekurvan. Under lagkonjunkturer finns
det farre lediga jobb och arbetslésheten gar upp. Under hdgkonjunkturer finns det istallet 1agre antal lediga jobb

och lagre arbetsloshet. Om arbetslésheten &r hogre eller 1agre vid samma antal lediga platser tyder det istéllet pa en
forandring i matchningen'®.

Beveridgekurvorna i figur 23 visar utvecklingen i Varmland och riket fran januari 2008 till september 2017. Under
boérjan av denna period, fram till januari 2010, 6kade arbetslésheten kraftigt som en f6ljd av finanskrisen. Under
aterhamtningen har dock vakanstalet 6kat i en snabbare takt &n arbetslésheten sjunkit. Detta tyder pa en minskad
matchningseffektivitet. Monstret &r dock annu tydligare for riksgenomsnittet, dar vakanstalet 6kat mycket snabbare
an arbetsldsheten sjunkit. Delvis kan forskjutningen i Beveridgekurvan, med hogre arbetsldshetsgrad fér samma antal
lediga platser, forklaras av ett stort infléde pa arbetsmarknaden i form av stora ungdomskullar och utrikesfédda. Det
brukar ta ett tag for arbetsmarknaden att anpassa sig till det storre arbetsutbudet”.

Det &r svart att bedéma om matchningen kommer att 6ka fram till 2020. Med den starkare arbetsmarknaden kan
arbetslésheten vantas fortsatta sjunka. Om &ven vakanstalen kommer att sjunka ar svarare att bedéma.
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Figur 23. Beveridgekurvan fér Varmland och riket, januari 2008 till september 2017. Datakalla: Arbetsférmedlingen och SCB, bearbetad data av
arbetsmarknad.se

16. https://www.konj.se/download/18.24397e2215f03c9322ed96fa/1507812420385/LBR2017_webb.pdf
17. ibid
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Mal 24. Den 6ppna arbetslosheten ska minska och fortsétta
ligga under riksgenomsnittet

Dettamdtt mdts som andel 6ppet arbetslosa av den totala registerbaserade arbetskraften 16-64 ar.
Data éver antal oppet arbetslosa kommer fran Arbetsformedlingen och innefattar personer som @r in-
skrivna pa Arbetsformedlingen men som saknar sysselsdttning. Har ingar alltsa inte studerande som
soker arbete eller de som befinner sig i ett program med aktivitetsstod. Detta mdtt skiljer sig fran det
officiella arbetsloshetsmdttet som baseras pa data fran arbetskraftsundersékningarna (AKU).

Den 6ppna arbetslosheten som andel av arbetskraften i dldersgruppen 16-64 ar har sjunkit kraftigt sedan toppen vid
finanskrisen 2009 och narmar sig nu nivan fran 2008. Under finanskrisen steg arbetslésheten mer i Varmland &an i riket
och var nastan uppe pa sex procent 2009. Darefter sjonk arbetsloshetsgraden snabbare i Varmland &n i riket och lag
lange under riksgenomsnittet, men hamnade 2017 precis dver. 2017 var den 6ppna arbetsléshetsgraden strax éver fyra
procent i Varmland medan den for riksgenomsnittet var strax under fyra procent.

Under de senaste aren ar det framst arbetsldshetsgraden for man som har minskat i Varmland, medan den for
kvinnor 6kat nagot sedan 2015. Det &r dock fortfarande hégre andel man &n kvinnor som ar dppet arbetslésa. Data
over utrikesfoédda fanns inte tillgangligt.

Med tanke pa utvecklingen sedan 2009 med sjunkande arbetsléshet, och att Varmland lange har haft lagre arbets-
|6shetsgrad an riket och nu ligger precis dver, sa finns det goda mojligheter att nd malet fram till 2020. Mycket beror
dock pa den ekonomiska konjunkturen, det blev inte minst tydligt under finanskrisen.
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Varmland, man Varmland, totalt Varmland, kvinnor
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Figur 24. Den 6ppna arbetslésheten, som andel av den registerbaserade arbetskraften 16-64 ar, i %, 2009-2017. Datakélla: AMS
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Mal 25. Ungdomsarbetslosheten ska minska och ndrma sig
riksgenomsnittet

Ungdomsarbetslosheten berdknas som antalet arbetslosaiirelation till den registerbaserade ar-
betskraftenialdersgruppen 18-24 ar. Det som skiljer detta mal fran det foregdende dr att detta mal
fokuserar pa dldersgruppen 18-24 ar.

Ungdomar &r en sarskilt sarbar grupp pa arbetsmarknaden och vid ekonomiska kriser tenderar ungdomsarbets-
|6sheten att ga upp snabbare &n arbetsldésheten inom andra aldersgrupper. Detta var ocksa synligt vid finanskrisen
2009, da den dppna arbetsldsheten for man i dldersgruppen 18-24 ar nastan var uppe i 13 procent. Sedan 2009 har
ungdomsarbetslésheten sjunkit kraftigt och idag &r den nere pa lagre nivaer &n innan finanskrisen. 2017 var ungdoms-
arbetslésheten i Varmland 5,5 procent, vilket ar en minskning med 1,9 procentenheter sedan 2013. For riksgenomsnittet
var ungdomsarbetslésheten annu lagre (4,6 procent) och dven minskningen sedan 2013 var stérre an i Varmland (2,4
procent).

Arbetsléshetsgraden ar mycket lagre fér kvinnor &n man, saval i riket som i Varmland. | Varmland har ocksa minsk-
ningen fér man gatt langsammare an for kvinnor. 2017 var arbetsléshetsgraden 6,8 procent féor méan och 4,2 procent for
kvinnor. Data 6ver utrikesfodda fanns inte tillgangliga.

Ungdomsarbetsldosheten har minskat sedan 2013 och om konjunkturen fortsatter sa finns det mycket goda mojlig-
heter att ha lagre ungdomsarbetsléshet 2020 &n 2013. Trenden ar daremot inte att Varmland narmar sig riksgenom-
snittet utan tvartom har det gapet véxt de senaste aren. Det & ungdomsarbetslésheten fér man som inte minskar i
samma takt i Varmland som i riket.
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Arbetsléshetsgrad 18-24 ar, %
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Varmland, man Varmland, totalt Varmland, kvinnor
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Figur 25. Ungdomsarbetsldsheten som andel av den registerbaserade arbetskraften 18-24 ar, 2008-2017, i %. Datakalla: AMS
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Mal 26. Andelen langtidsarbetsldsa ska vara lagre &n i riket

Hdir anvdinds arbetsformedlingens matt for langtidsarbetsloshet som de kallar “lang tid utan arbete”.
Kategorininnehdller tva grupper. Den ena bestdr av personer pd 25 dr eller dldre som har varit inskriv-
na som arbetslosa ldngre dn 12 manader utan avbrott. Den andra gruppen bestdar av personer under 25
ar somvarit inskrivna som arbetslosa lingre dn 6 manader utan avbrott. Arbetsformedlingens data
skiljer sig fran SCB:s data fran Arbetskraftsundersokningen, som istdllet baseras pa en urvalsunder-
sokning.

| Varmland har andelen langtidsarbetsldsa sjunkit fran 3,3 procent 2013 till 3,1 procent 2017. For riksgenomsnittet

har langtidsarbetsldsheten under samma period legat oféréandrat pa 3,3 procent. Kénsskillnaderna é&r inte sa stora,
men mannen ligger ndgot hdgre an kvinnorna, saval i riket som i Varmland. Det &r framforallt for dem med utlandsk
bakgrund som langtidsarbetslésheten stiger. Sedan 2016 &r det i Varmland fler med utrikes bakgrund som &r lang-
tidsarbetsldsa an med svensk bakgrund. For riksgenomsnittet ar det annu storre skillnad mellan dem med inrikes- och
utrikes bakgrund.

Trots att den 6ppna arbetsldsheten saval som ungdomsarbetslésheten har sjunkit i snabb takt de senaste aren sa
har inte langtidsarbetsldsheten féljt samma monster. Enligt Arbetsformedlingen beror detta framforallt pa att andelen
arbetslésa med “utsatt stallning” har 6kat, det vill sdga andelen som saknar gymnasieutbildning eller inte ens har
grundskoleutbildning. For tio ar sedan utgjorde denna grupp hélften av alla arbetslésa, men nu har denna siffra stigit
till 75 procent’.

Det &r endast sma skillnader i andelen langtidsarbetsldsa i Varmland och riket. De langtidsarbetslésa bestar nu till
storsta delen av personer med utlandsk bakgrund och denna grupp ar storre i riket an i Varmland. Det gor det troligt
att langtidsarbetsldsheten i Varmland kommer vara lagre &an i riket 2020.
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Figur 26. Langtidsarbetslésa som andel av arbetskraften. Datakalla: Arbetsférmedlingen. Not. Utrikes + inrikes = totala langtidsarbetslésheten

18. https://www.arbetsformedlingen.se/Om-oss/Statistik-och-publikationer/Rapporter/Ovriga/2017-01-31-Manga-med-kort-utbildning-ar-
langtidsarbetslosa.html
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Mal 27. Okade mojligheter att bo och arbeta i hela Varmland.
Antalet lokala arbetsmarknader i Varmland ska koncentreras

till fem

Indelningen av lokala arbetsmarknader (LA) gérs av SCB baserat pd data kring arbetspendling. Med
okade pendlingsmdajligheter vixer de lokala arbetsmarknaderna och blir ddrmed farre till antalet. En
befolkningsmdssigt storre arbetsmarknad dr mer konkurrenskraftig eftersom arbetsgivarnas utbud
av arbetskraft blir storre. Ytterligare beskrivning av lokala arbetsmarknader finns i mal 2.

Karlstad &r Varmlands storsta lokala arbetsmarknad och innefattar, enligt den senaste indelningen av SCB fran 2016,
atta kommuner: Kil, Hammar®, Munkfors, Forshaga, Grums, Karlstad, Kristinehamn och Filipstad. Vidare utgor Arvika
och Eda en gemensam arbetsmarknad, medan kommunerna Hagfors och Arjang &r arbetsmarknader som bara inne-
fattar den egna kommunen. S&ffle utgér en arbetsmarknad tillsammans med Amal fran Vastergétlands 1&n och Storfors
tillhor Orebros lokala arbetsmarknad.
Totalt finns det saledes for narvarande sju lokala arbetsmarknader i Varmland. Det & samma antal som i nula-

gesanalysen fran 2014.
Dock har indelningarna
forandrats. Exempelvis
har Sunne gatt éver fran
Karlstads till Torsbys LA,
medan Filipstad som
tidigare var en egen LA nu
tillhor Karlstads LA. Detta
ar alltsa helt beroende pa
hur pendlingsménstren ser
ut mellan orterna. Mgjlig-
heten att na malet om fem
lokala arbetsmarknader
till 2020 finns fortfarande,
mycket beror dock pa
pendlingsmoénstret under
det specifika mataret.

P& langre sikt, med nya
investeringar i jarnvag och
vagnat, sa finns det stora
mojligheter till forstoring
av de lokala arbetsmark-
naderna.

Figur 27. Lokala
arbetsmarknader i
Varmland 2016.
Datakalla: SCB
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Mal 28. Gang-, cykel- och kollektivtrafik ska 6ka sina andelar
av persontransporterna

Detta mal mdts genom Kollektivtrafikbarometern som dr en branschgemensam kvalitets- och attityd-
undersokning. I Virmlandvar det 1509 som deltog i undersokningen 2017. Underlaget dr en undersok-
ning ddr alla fordndringar inte dr statistiskt sdkerstdllda. Felmarginalen anses vara 2-4 procent.

| matningen som gjordes 2017 angav 77,4 procent av de svarande i Varmland att det huvudsakliga fardmedlet var
bil/MC. Fér gang-, cykel- och kollektivtrafik var den sammanlagda andelen 22,7 procent. | undersékningen 2013 var
motsvarande siffra 24,3 procent. Det har alltsa skett en minskning av andelen. Resandet med bil/MC har i stéllet 6kat
fran 74,9 procent till 77,4 procent.

| matningen 2017 var det nagot fler kvinnor som uppgav att de fardas med bade med kollektivtrafik och bil/MC
an 2013. Undersokningen visar pa en 6kning med 2,41 procentenheter, respektive 2,61 procentenheter. Fér méan visade
undersékningen en dkning av andelen som anvéander bil/MC med 1,98 procentenheter. Att Bil/MC har tagit andelar
pa cykel- och gangtrafikens bekostnad tyder pa att det framst &r de korta bilresorna som 6kat. For att dstadkomma
forandringar kravs att fler korta bilresor inom tatorter ersatts med cykel/gang och kollektivtrafik dér den finns.

Samtliga férandringar som skett mellan 2013 och 2017 ligger inom den ovannamnda felmarginalen. Det finns
darmed ingenting som tyder pa att resandeutvecklingen utvecklats i linje med malet. Baserat pa det &r bedémningen
att det blir svart att na malet till 2020. For att trenden ska vanda maste framférallt de korta bilresorna minska.
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Figur 28a. Fardmedelsférdelning i Varmland 2013, 2014 och 2017. 28b: Fardmedelsfordelning for man 2017. 28c. Fardmedelsfordelning for
kvinnor 2017. Datakalla: Kollektivtrafikbarometern
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Mal 29. Restiderna med tag och buss till Oslo, Stockholm och
Goteborg fran Karlstads centralstation ska minska (gallande
kortaste restid morgon 05:00-09:00 och eftermiddag 15:00-
18:00)

Vidrmland befinner sig geografiskt ndra tre storstadsregioner, Stockholm, Goteborg och Oslo. Till-
gdngligheten till dessa storstadsregioner dr av stor vikt for det virmldndska ndringslivet samt for
maojligheterna till boende i Virmland.

Har méts den kortaste restiden med tag och buss till Oslo, Stockholm och Géteborg fran Karlstads centralstation i april
2018 under morgonen (avgang mellan kl. 05:00-09:00) och tillbaka under eftermiddagen (avgang mellan kl. 15:00-
18:00).

Stockholm &r fortfarande den destination som nas snabbast om man ser till samtliga resmal och trafikslag, nérmare
bestamt morgontaget till Stockholm som tar 2 timmar och 17 minuter. Med tag &r restiden mindre &n tre timmar for
samtliga resmal. Jamfort med 2014 sd har tre restider 6kat medan sex har minskat. De 6kningar som skett &r alla
marginella (som mest 6 minuter). De stora tidsvinsterna sedan 2014 har skett foér resor till och fran Oslo (som mest 24
minuter for eftermiddagstaget mellan Oslo och Karlstad). Daremot har en bussférbindelse helt dragits in. Idag saknas
direkt bussférbindelse under rusningstrafik till Goteborg. Anledningen till det &r att tagrafikens korta restider, 6kad
turtathet samt relativt billiga priser sannolikt konkurrerat ut busstrafiken pa denna stracka.

Detta mal styrs i hog utstrackning av de aktdrer som bedriver buss- och tagtrafik samt i viss utstrackning av reger-
ingen, som styr offentliga infrastruktursatsningar som kan underlatta en snabbare kollektivtrafik. Pa Iang sikt, med
planerade forbattringar av infrastrukturen pa saval vag som jarnvag, kommer restiderna kunna minska avsevart. Fram
till 2020 finns dock risken att restiderna 6kar pa grund av ett antal byggnationer och upprustningar som kommer ske
under denna period.

Restid april 2018

Tag- Tag- Buss- Buss-
Till/fradn Morgon fran Eftermiddag till Morgon fran Eftermiddag till
Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad
Morgon fran Eftermiddag till Morgon fran Eftermiddag till
Goteborg 2t 23 min 2t 40 min i.u i.u
Oslo 2t 51 min 2t 39 min 3t6min 3110 min
Stockholm 2t17 min 2t 23 min 4t5min 4t15 min

Skillnad i restid sedan maj 2014 (i minuter)

Tag- Tag- Buss- Buss-
Till/fran Morgon fran Eftermiddag till Morgon fran Eftermiddag till
Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad
Morgon fran Eftermiddag till Morgon fran Eftermiddag till
Goteborg +2 -7 i.u i.u
Oslo -17 -24 -14 0
Stockholm +6 +5 =13 =13

Figur 29. Restider med tag och buss till Oslo, Géteborg och Stockholm fran Karlstads centralstation i april 2018 samt skillnad i restid sedan maj
2014. Datakalla: sj.se, swebus.se och googlemaps
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Mal 30. Antalet landningar och passagerare vid Karlstad
Airport ska 6ka

Antal landningar (motsvarar grovt antalet avgangar) och passagerare per flygplats dir statistik som
tillhandahadlls av Transportstyrelsen. Vid tidigare mddtning gjordes en uppdelning pa inrikes- och utri-
kespassagerare och avgangar. Sedan 2015 mellanlandar flyglinjen till Frankfurt i Jonképing. Ddrmed
klassas den enligt Transportstyrelsens definition som en inrikesflygning och en uppdelning pa inrikes
respektive utrikes blir missvisande. Dérfor redovisas hir det samlade mdttet.

Sedan 2013 har det totala antalet landningar vi Karlstad Airport 6kat fran 2 681 till 3 342. Enligt den officiella statis-
tiken har inrikesflyget 6kat ,medan utrikesflyget minskat. En stor anledning till det ar, som beskrivs i inledningen, hur
flygningarna raknas i statistiken. En stor andel av inrikesflyget vid manga av Sveriges flygplatser &r ocksa privat-, bruks-
skol- och militarflyg.

Det totala antalet passagerare vid Karlstad Airport har under samma tidsperiod gatt fran 109 600, via som légst 83
300 till 89 900 ar 2017. Av det totala antalet rédknas 46 000 som inrikespassagerare och innefattar resande till Stock-
holm och med linjen Jonkdping-Frankfurt.

Malet om ett 6kat antal landningar har redan uppnatts. Bedémningen &r att det ocksa &r mojligt att véanda den
vikande passagerartrenden. Detta skulle dock sannolikt kréva fler utrikesavgangar fran flygplatsen eftersom utrikes-
flygen tar fler passagerare.
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Figur 30a: Landningar vid Karlstad Airport.
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Figur 30b: Passagerare vid Karlstad Airport.
Datakalla: Transportstyrelsen

35



@ VARMLANDSSTRATEGINS 33 MAL « HALVTIDSUPPFOLJNING

Mal 31. Direktflyg till Kopenhamn och minst en annan
internationell hubb

Direktflyg, mandag till fredag, till internationella hubbayr dr viktigt for det virmldindska ndringslivet.
Ett direktflyg till en internationell hubb majliggor for vara internationella foretag att komma ut pa
vdrldsmarknaden.

Vid tiden for nuldgesanalysen 2017 fanns det direktflyg fran Karlstad till Kdpenhamn, vilket det inte gor idag. Istallet
har det tillkommit flyg fran Karlstad Airport till Frankfurt Airport. Detta flyg gér ett stopp i Jonkdping och dker sedan
vidare till Frankfurt Airport. Det finns darfér aven mojlighet att flyga till Jonkdping. Frankfurt &r en av Europas storsta
flygplatser dar det 2012 passerade 72,5 miljoner passagerare och dar det gar att na 400 destinationer i 113 lander™.

Det finns en bred samstammighet kring att Frankfurt ar ett mycket béattre alternativ an Kdépenhamn. Pa grund av
att det inte finns passagerarunderlag for ytterligare internationell hubb sa &r det darfor inte langre efterfragat. Med
detta tilldgg sa kan detta mal anses vara uppnatt.

Antal avgangar

Fran (flygplats) Till (flygplats) Flygbolag Avgangsdag per dag
Karlstad Airport Stockholm Arlanda NextJet Mandag och fredag 3
Karlstad Airport Stockholm Arlanda NextJet Tisdag till torsdag 4
Karlstad Airport Stockholm Arlanda NextJet Soéndag 1
Karlstad Airport Frankfurt (via Jonkoping) BMI Regional/Lufthansa Mandag till fredag 2
Karlstad Airport Frankfurt (via Jonkoping) BMI Regional/Lufthansa Loérdag 1
Karlstad Airport Frankfurt (via Jonkodping) BMI Regional/Lufthansa Séndag 1

Figur 31. Flygavgangar fran Karlstad Airport, april 2018. Datakalla: Karlstad Airport

19. http://ksdarprt.se/reguljarflyg/
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Mal 32. Oka godsmingden som transporteras pa Vinern

Statistik over godsmdngd pa Vinern kommer fran foreningarna Vinerns hamnar och Sveriges ham-
nar. Godsmdngden mdts it tusen ton och per hamn.

Regeringen har som mal att en storre andel godstransporter ska ske pa vatten. Utdver det sa ar 6kade godsméangder
pa Vanern en forutsattning for att det ska vara I6nsamt att bygga en ny slussled pa Géta alv. Den gamla slussleden
har en berégknad teknisk livslangd till 2030 och maste stangas efter det?°. Vidare &r godstransporter pa Vanern en
forutsattning for vissa stora exporterande féretag som ar lokaliserade i Varmland. Darfor ar de viktiga for den regio-
nala utvecklingen?. Nya slussar i Trollhattan finns med i Trafikverkets nationella plan for 2018-2029. Realiseras planen
skapas langsiktiga forutsattningar for godstransporter pa Vanern.

Godsmangden pa Vanern har minskat nagot mellan 2012 och 2016. 2012 var godsmé&ngden 1,9 miljoner ton och
2016 var det 1,7 miljoner ton. Sedan 2012 ar det framst vid Gruvdn som godsmangderna har minskat. | Lidkdping, Otter-
backen, Karlstad, Skoghall och Honsater har det daremot skett en mindre 6kning.

Trafikverket beskriver i sin rapport om Vanersjofarten fran 2017 att det finns flera férklaringar till Vanersjofartens
minskade godsvolymer. Vissa verksamheter som tidigare transporterade gods pa Vanern har helt lag ner sin verk-
sambhet, i andra fall har transporterna flyttat till andra trafikslag??. Detta galler till exempel i allt storre utstrackning for
skogsprodukter.

Enligt uppgifter fran Vanerhamn skedde det en uppgang i godsméangden mellan 2015 och 2016. Trafikverket gor
beddmningen att det finns god majlighet till 6kad godsmangd pa Vanern fram till 2040. Det finns ocksa beslut om att
Overga till sjofart for vissa oljetransporter, vilket kommer 6ka mangderna vid Karlstads hamn. Det finns darfér mycket
som talar for en positiv utveckling fram till 2020.
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Figur 32. Godsmé&ngd pa Vanern. Datakélla: Vanerhamn

20. https://trafikverket.ineko.se/Files/sv-SE/10299/RelatedFiles/100597_trafikslagsovergripande_strakstudie_gota_alv_vanerstraket.pdf
21. https://www.trafikverket.se/contentassets/196ef290e80e4albbd9b79004cac7e57/sammanfattande-slutrapport---vanersjofart-och-
slussar-trollhatte-kanal_1....pdf

22. ibid
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Mal 33. Alla hushall och foretag ska ha mojlighet till bredband
om minst 100 Mbit/s.

Post- och telestyrelsen (PTS) dr ansvarig myndighet for bredbandsstatistik. I nuldgesanalysen 2014
visades data 6ver hushall och foretag med bredband inkopplat till fastigheten. Nu har PTS for forsta
gangen gjort en kartliggning av hur mdnga foretag och hushall som har fiber i “absolut nédrhet”. Detta
matt omfattar alla fastigheter, dven de som inte dr anslutna men dit fiberndtet dr forberett.

2017 hade 82 procent av hushallen och 74 procent av arbetsstallena i Varmland tillgang till fast bredband om minst 100
Mbit/s eller IT-infrastruktur i absoluta nédrheten som medger en sadan bithastighet. Stockholm och Gotland &r de tva
|1an med hogst tillganglighet, och de enda lanen dar tillgangen &r hogre &n 90 procent for saval hushallen som arbets-
stallena.

For Varmland &r det en bit kvar foér att nd malet om att alla hushall och féretag ska ha maojlighet till bredband om
minst 100 Mbit/s. Beslut har fattats om att bygga fler accessnat som kommer anslutas till de ortssammanbindande
naten. Det kommer dock ta flera ar fér dessa att byggas och registreras i statistiken. Flera av de accessnaten kommer
byggas under 2019 och eftersom PTS gér matningen per 1 oktober ar det inte sakert att de hinner komma med i 2019
ars statistik. Nagra accessnat byggs i basta fall under 2018 och mojligtvis kommer de med i 2018 ars statistik som
publiceras mars 2019.

Beddmningen &r att tillgdngen till bredband kommer att forbattras, men att den inte kommer att na 100 procent till
2020.
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Figur 33. Tillgang till fast bredband om minst 100 Mbit/s, eller IT-infrastruktur i absoluta ndrheten som medger en sadan bithastighet,
2017 (1 oktober).
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ANALYS

| detta kapitel presenteras en enkel analys for hur statusen ser ut for respektive prioriterat omrade for att na de
uppsatta malen i Varmlandsstrategin till ar 2020.

Beddmningen av maluppfyllelsen ar forst gjord utifran alternativen god-, balanserad- och mindre god status. God
innebar att utvecklingen i Varmland under senare ar har en sadan riktning att malet bedéms uppnas till fullo. Balan-
serad innebér att om utvecklingen fortsatter i samma takt och utan férandring ar det osakert om malet kommer att nas
eller ej. Mindre god innebér att om utvecklingen inte vadnder kommer inte malet nas. Darefter har maluppfyllelsen for
respektive mal placerats pa en skala daremellan for att fa en sa nyanserad bild av férandring och riktning som majligt.
Alla mal &r inte kvantitativa vilket gér beddmningarna subjektiva. Flera personer har dock granskat materialet och
beddémningen av maluppfyllelsen for att sdkerstélla en sa korrekt analys som mojligt.

ﬁ} Livskvalitet for alla, mal 1-9

En knapp majoritet av malen inom omrade Livskvalitet fér alla kommer kunna uppnas helt eller delvis.

*  Naér det géller mal 1 har vi redan natt det med rage med ett flyttningséverskott pa 8 728 personer. Det &r en stor
inflyttning av utrikesfédda som férklarar siffran. Aven om vi ser att nettoutflyttningen &r hogre an inflyttningen
idag sa ar det inget som talar for att det sker i en takt som gér att vi inte nar malet 2020.

. For mal 2 har Karlstads lokala arbetsmarknad (LA) sedan nuldgesanalysen tappat fran attonde till trettonde plats
vad géller befolkningsmangd. Aven om fler kommuner skulle inférlivas i Karlstads LA skulle det bli svart att nd
sjundeplatsen.

*  Formal 313g ohalsotalet pa samma niva 2017 som 2013. Dock skedde en relativt kraftig minskning mellan 2016
och 2017. Det finns inga tecken pa ett ndrmande av riksgenomsnittet.

. Nér det géller mal 4 1ag sjukpenningtalet i Varmland 2017 strax éver riksgenomsnittet, men minskade nagot
snabbare an riksgenomsnittet mellan 2016 och 2017. Fér att nd malet om en minskning sedan 2013 kravs troligen
riktade insatser eller férandringar i beddémningen av bidragen.

. I mal 5 ligger férsorjningsbordan dver riksgenomsnittet och eftersom befolkningens aldersstruktur &r svar att
forandra ar det mycket sannolikt att den kommer férbli det. Aven den faktiska forsérjningsbérdan 18g éver riksge-
nomsnittet 2016. Den senare med en mindre skillnad. Det finns inga tecken pa att skillnaderna minskar.

. I mal 6 har skillnaden mellan mé&n och kvinnor endast minskat marginellt fér ett av malen, faktisk férsorjnings-
borda. For de 6vriga malen har det skett en lagre 6kning i skillnaderna. Inget tyder pa att detta kommer férandras
fram till 2020.

. Né&r det géller mal 7 ser vi att skillnaderna har minskat for ett av malen, andelen mén och kvinnor med eftergym-
nasial utbildning, och 6kat marginellt fér dvriga tva. Det finns en viss mojlighet att na detta mal.

. I mal 8 har Varmland legat stabilt pa en topp fem position saval géllande totalt statsbidrag samt statsbidrag per
capita sedan 2013. Trots att skillnaderna i per capita-bidrag mellan l1anen &r sma finns goda mojligheter att na
detta mal.

. I mal 9 &r bilden av Varmland dvervagande positiv dar éver 50 procent férknippar Varmland i stor eller mycket
stor utstréackning med skogen, bade som resurs och som plats fér friluftsliv. En tydlig utmaning &r att en klar
majoritet inte forknippar Varmland med ett internationellt naringsliv, vilket ar en utmaning fér oss. Ingen tydlig
forandring har skett sedan tidigare attitydmatning vilket gor att det blir svart att na malet till 2020.
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MAL 4 - Sjukpenningtal
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wlll Fler och starkare féretag, mal 10-19

De flesta malen inom Fler och starkare foretag kommer kunna uppnas helt eller delvis.

. I mal 10 har gapet 6ver andelen nystartade féretag per 1000 invanare mellan Varmland och riket varit mer eller
mindre konstant sedan nuldgesanalysen. Det finns inga tecken pa att Varmland ska na riksgenomsnittet till 2020.

. For mal 11 var andelen som helst vill vara féretagare hégre i Varmland &én riksgenomsnittet ar 2016. Den var
betydligt hogre &n 2012. Detta mats genom en enkatundersdkning sa det finns viss osdkerhet. Chanserna att na
malet bedéms dock som goda.

. Nér det géller mal 12 ligger investeringarna i forskning och utveckling som andel av BRP avsevart lagre &n riksge-
nomsnittet (exklusive storstadslanen) och trots en svag positiv utveckling sedan 2011 ar tillvaxten fortfarande foér
lag och skillnaderna till riksgenomsnittet for stor.

. I mal 13 har Varmland 6kat sin position sedan nuldgesanalysen, fran femtonde till elfte plats (exkl. storstadslanen),
men det &r fortfarande en bit kvar till riksgenomsnittet vilket gér att det blir svart att nd vart mal till 2020.

. Foér mal 14 har Varmland haft hogre sysselsattningsgrad én riksgenomsnittet (med grénspendling inrdknat) en
langre tid och chanserna att na detta mal bedéms som goda.

. Nér det géller mal 15 minskade antalet forvarvsarbetande i dagbefolkningen mellan 2012 och 2014 men sedan har
det 6kat kraftigt. Fram till 2016 hade det skett en 6kning pa 2 082 personer. Om denna trend fortsatter kommer

malet nas med rage.

. For mal 16 ar kvinnors representation i styrelser fortfarande 1ag. Det har dock skett en 6kning sedan 2013 och
eftersom malet endast &r att andelen kvinnor ska 6ka till 2020 sa finns det goda chanser fér maluppfyllelse.

. | mal 17 har utsldppen minskat snabbare &n riksgenomsnittet mellan 2012 och 2015. Aven utsldppen per capita
ligger under riksgenomsnittet. Bedémningen ar darfor att chanserna till maluppfyllelse &r goda.

. Né&r det géller mal 18 var energieffektiviseringen i Varmland aningen lagre an riksgenomsnittet mellan 2013 och
2016. Detta beror framst pa att BRP-utvecklingen &r hogre for riksgenomsnittet.

. For mal 19 &r andelen férnybar energianvandning mycket hégre i Varmland an riksgenomsnittet. Okningen har
stannat av de senaste aren sa mojligheten att na malet &r balanserad.
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MAL 10 - Antal nystartade foretag
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MAL 13 - Innovationskraft
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@Hé]d kompetens pa alla nivaer, mal 20-26

En majoritet av malen inom Héjd kompetens pa alla nivaer bedéms kunna uppnas helt eller &r balanserade.

. Foér mal 20 har andelen unga som gar ut grundskolan med behérighet till gymnasiet minskat i samtliga l&n sedan
2012. En stor anledning till detta &r att det kommit manga nyanlénda som av naturliga orsaker har haft svart att
klara behérigheten pa kort tid.

. I mal 21 ligger Varmland fortfarande dver riksgenomsnittet géllande andelen 20-aringar med fullféljd gymnasie-
utbildning. Det har dock varit en svagt negativ trend sedan 2013 vilket gor att det inte gar att med sékerhet dra
slutsatsen att Varmland okar i forhallande till riket.

. Nér det géller mal 22, andelen 30-34-aringar med eftergymnasial utbildning, har Varmland legat still sedan 2012.
Dock har avstandet till riksgenomsnittet 6kat sa sammanfattningsvis blir malet svart att na till 2020.

. For mal 23 &r det svart att beddma om matchningen kommer att 6ka fram till 2020. Med den starkare arbets-
marknaden kan arbetsldsheten vantas fortsatta sjunka. Om &ven vakanstalen kommer att sjunka &r svarare att
bedéma. Sammanfattningsvis bedéms malet som balanserat.

. Med tanke pa den utveckling som varit sedan 2009 med sjunkande arbetsléshet, och eftersom Varmland har haft
lagre arbetsléshetsgrad an riket sedan 2012, sa finns det mojligheter att nd mal 24 fram till 2020.

. Mal 25 om minskad ungdomsarbetsléshet kommer sannolikt delvis att nas da den sjunkit sedan 2013. Daremot &r
ungdomsarbetslésheten i Varmland hégre &n riksgenomsnittet och det finns inget som tyder pa att denna trend
kommer brytas de ndrmsta aren. Malet bedéms darfér som balanserat.

* | mal 26 &r det endast sma skillnader i andelen langtidsarbetsldsa i Varmland och riket. Att de langtidsarbetsldsa

nu till storst del bestar av personer med utrikes bakgrund, och att denna grupp &r storre i riket an i Varmland, gér
att det &r troligt att langtidsarbetslésheten i Varmland kommer vara lagre &n i riket 2020.
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MAL 20 - Behorighet till gymnasiet

MAL 21 - Fullfsljd gymnasieutbildning

MAL 22 - Andel med eftergymnasial utbildning
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En majoritet av malen inom Béattre kommunikationer beddms kunna uppnas helt eller &r balanserade.

* Varmland har fortfarande sju lokala arbetsmarknader. Eftersom indelningen av de lokala arbetsmarknaderna kan
skifta beror mycket pa pendlingsménstret under det specifika mataret. Detta gor att uppfyllelsen fér mal 27 &r
svarbeddmd och malet beddms som balanserat.

. I mal 28 mats malet genom urvalsundersékning med relativt stor felmarginal. Mellan 2013 och 2017 hade gang-,
cykel- och kollektivtrafiken dock marginellt minskat sina andelar vilket gor att malet bedéms svart att uppna.

. Nér det géller mal 29 har restiden minskat for de flesta av resmalen och de 6kningar som skett har varit margi-
nella. P4 grund av vissa byggnationer och upprustningar kan restiderna dock komma att 6ka fram till 2020 for att
sedan bli battre pa langre sikt.

. Mal 30 om antal 6kade landningar hade redan uppfyllts 2017. Antalet passagerare minskade dock mellan 2013 och
2017. For att na malet om fler passagerare maste troligen antalet utrikesavgangar 6ka.

. For mal 31 har direktflyget till Kdpenhamn forsvunnit. Istallet har direktflyg till Frankfurt tillkommit. Eftersom
Frankfurt anses vara ett battre alternativ &n Kdpenhamn och pa grund av att det inte finns passagerarunderlag
for ytterligare internationell hubb sa kan detta mal anses vara uppfylit.

. I mal 32 har det varit en negativ trend fér godsmangden pa Vanern men den véande mellan 2015 och 2016. Mycket
talar for en positiv utveckling fram till 2020 da Trafikverket gér bedémningen att det finns goda méjligheter till

6kad godsmangd pa Vanern pa langre sikt.

. Nér det géller mal 33 &r beddémningen att tillgdngen till bredband kommer férbattras da flera insatser sker for att
fler ska ha mojlighet till bredband. Med anledning av att det tar viss tid kommer malet troligen inte nas till 2020.
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MAL 27 - Arbetspendling - lokala arbetsmarknader

MAL 28 - G&ng-, cykel- och kollektivtrafik

MAL 29 - Restider Oslo, Stockholm, Goteborg
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MAL 31 - Direktflyg internationell hubb
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Sammanfattning

Genom denna halvtidsuppfoljning far vi en god bild av ldget for Virmland inom de 33 uppsatta mdlen. I
rapporten konstaterar vi pa Region Virmland att nagra av mdlen redan har uppfyllts. Andra kommer
varautmanande att na och vissa bedoms inte rimliga att uppnd till 2020.

Malen i Varmlandsstrategin &r formulerade pa en dvergripande samhaéllsniva vilket gor att de paverkas mycket av
omvarlden, till exempelvis av statliga prioriteringar och investeringar samt regelférandringar. Det innebéar att manga
aktorer behdver arbeta gemensamt for att uppna den positiva tillvaxt och maluppfyllelse vi efterstravar.

Inom det prioriterade omradet Livskvalitet for alla konstaterar vi att det inte har skett sa stora féréandringar i jamfo-
relse med nuldgesanalysen 2014.

Nettoinflyttningen (mal 1) har 6kat mer &n férvantat, tack vare den stora utrikesinflyttningen under de senaste
aren.

Déaremot har Karlstads lokala arbetsmarknad tappat placering pa den rankinglista som malet hanvisar till (mal 2).
Aven sjukpenningtalen ser lite sdmre ut nu &n 2014 (mal 4).

I mal 7, som mater skillnader i utbildningssystemet mellan kvinnor och mén, har utvecklingen gatt svagt framat.

Vid tidpunkten for nuldgesanalysen 2014 var det inte mojligt férutspa utvecklingen for mal 9, att Varmlands ska
vara kant for vara atta utpekade styrkeomraden. Nar det nu genomférts en ny méatning konstaterar vi att det inte
finns nagot som tyder pa en férandring. Varmland &r fortfarande kant fér nadgra av de utpekade styrkorna, men inte
for alla.

Inom det prioriterade omradet Fler och starkare foretag finns det flera mal dar Varmland ligger bra till i férhallande
till malen.

Det &r idag en 6kad andel som helst vill vara féretagare (mal 11). Vi ser ocksa fler férvarsarbetande (mal 14 och 15),
en 6kad andel kvinnor i styrelser (mal 16) och minskade utsldpp av vaxthusgaser (mal 17).

Né&r det galler innovationskraft har vi, fran en 1dg niva, rort oss svagt framat (mal 13). Vi har ocksa en positiv
utveckling nar det géller energieffektivisering (mal 18). Inom mal 19, som handlar om foérnybar energianvandning, ser
vi en svag tillbakagang.

Fér omradet Hojd kompetens pa alla nivaer noterar vi férandringar inom nadgra av malomradena. Férutsattningarna
att nd malen ser sdmre ut nér det galler andelen ungdomar med behérighet till gymnasieskolan (mal 20) och andelen
20-aringar med fullgjord gymnasieutbildning (mal 21). Denna nedgang noteras i hela riket. Orsaken &r framst att
manga av de ungdomar som kom i samband med den stora utrikesinflyttningen 2016 inte har kunnat fullfélja sina
utbildningar i samma takt som andra ungdomar.

Andelen 30-34-aringar som har eftergymnasiala studier har inte féréandrats i Varmland, samtidigt som andelen
i riket har 6kat nagot. Darmed forsamras forutsattningarna att nd malet (mal 22). Den goda konjunkturen medfor
daremot forbattrade mojligheter att nd malet for antalet 6ppet arbetslésa och malet fér minskad ungdomsarbets-
|6shet (mal 24 och 25).

Inom Béattre kommunikationer finns det goda mojligheter att na flera av malen fram till 2020.

Antalet landningar pa Karlstad Airport har 6kat (mal 30) och det beddms &ven vara mojligt att fa fler passage-
rare. Frankfurt har ersatt Kbpenhamn som internationell hubb och det finns en bred samstammighet om att det ar ett
battre alternativ. Mal 31 har darfor uppnatts

Godsvolymerna pa Vanern har 6kat nagot och mycket talar for att den positiva utvecklingen fortsétter, vilket ger
en god prognos fér mal 32.

Mal 33 har en mycket hég ambition: att alla hushall och féretag ska ha méjlighet till bredband. Tack vare stora
offentliga investeringar kommer det att ske en omfattande utveckling de narmaste aren i Varmland, men det &r anda
inte mojligt att na malet till ar 2020.
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REGION VARMLANDS RAPPORTSERIE,
JUNI 2018

Nedan angivna rapporter ar utgivna av Region Varmland.
Samtliga rapporter ér nedladdningsbara via regionvarmland.se

Rapportserieforteckning

Rapport nr 20, Region Varmland 2017

Rapport nr 19, Region Varmland 2016

Rapport nr 18, Region Varmland 2016

Rapport nr 17, Region Varmland 2015

Rapport nr 16, Region Varmland 2014

Rapport nr 15, Region Varmland 2014

Rapport nr 14, Region Varmland 2013

Rapport nr 13, Region Varmland 2013

Rapport nr 12, Region Varmland 2012

Rapport nr 11, Region Varmland 2012

Rapport nr 10, Region Varmland 2012

Rapport nr 9, Region Varmland 2012

Rapport nr 8, Region Varmland 2012

Rapport nr 7, Region Varmland 2012

Rapport nr 6, Region Varmland 2011

Rapport nr 5, Region Varmland 2011

Rapport nr 4, Region Varmland 2011

Rapport nr 3, Region Varmland 2011

Rapport nr 2, Region Varmland 2011

Rapport nr 1, Region Varmland 2010

Flyktingmottagandet i Varmland - en 6gonblicksbild fran hosten 2015

Arbetskraftsprognos till ar 2035

Varmlands befolkning 2035

Norge - Sveriges viktigaste grannland

Varmlandsstrategins 33 mal, nulégesanalys

Projekt for hallbar regional tillvéxt och utveckling 2013

Relationen Sverige - Norge och Varmlands roll

Projekt for hallbar regional tillvéxt och utveckling 2012

Utbildningsmojligheter i Varmland 2012 - 2

Utbildningsmajligheter i Varmland 2012

Projekt fér hallbar regional tillvéxt och utveckling, Tema: Jamstalldhet

Kvinnors féretagande i Varmland - en kartlaggning

Utvecklingen i Varmland - fakta och statistik 2011

Mot ett klimatneutralt Varmland - méjligheter till regional utveckling

Kulturen i Véarmland 2011

Utbildningsmaéjligheter Varmland

23494 jobb lediga... om alla pensionsavgangar aterbesatts fram till 2020

Varmlands befolkning och naringsliv ar 2030 samt flyttstrommar till och fran Varmland

Projekt foér hallbar regional tillvaxt och utveckling 2010

Projekt for hallbar regional tillvéxt och utveckling 2009
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Varmlandsstrategin ar hela Varmlands strategi fér hur regionen
ska utvecklas fram till ar 2020. Strategin togs fram ar 2013
i samarbete med bade privatpersoner och foretradare for
organisationer, naringsliv och myndigheter.
Det finns 33 matbara mal pa en 6vergripande samhallsniva.
2014 gjordes en nollbasmétning for att underséka utgangsléget.
Nu har ungefér halva tiden gatt och det &r dags att félja
upp om utvecklingen gar i ratt riktning i férhallande till malen
i Varmlandsstrategin. Tack vare en ny matning kan vi se hur
utvecklingen har varit, och resultaten finns samlade i den har
rapporten, tilsammans med analys och kommentarer.

@,Region
Virmland

regionvarmland.se




